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Milí čtenáři,
topná sezona je již v plném proudu

a my se můžeme pouze utěšovat, že po
letech stálého zdražování energií může-
me čekat konečně mírné zlevnění od
distributorů plynu a elektřiny. 

Však již díky neúměrnému zvýšení
ceny zemního plynu a elektrické ener-
gie topí mnohé domácnosti nejen u nás
opět uhlím s dusivým efektem pro oko-
lí a také prudce vzrostl požadavek na
dostupnost palivového dřeva. To se dá
koupit hotové do krbů a kamen anebo
jsou lidé ochotní, mají-li tu možnost,
vyrobit si zásoby na zimu vlastní silou
a motorovou pilou v okolních lesích.

Léto a část podzimu byly srážkově
abnormálně podlimitní, což se projevi-
lo poklesem spodní vody až o dva a půl
metru. To je sakra již alarmující číslo
a pouze dokladuje, že se klima v Evro-
pě rychle mění. Díky tomu se nám z Bys-
třice stala malá strouha a i Cidlina uka-
zovala hřbety ryb. Tento nízký stav vody
způsobil i rychlé prorůstání Cidliny oro-
bincem mezi oběma mosty u nábřeží.
Jednal jsem na Povodí Labe s vedením
a odborníky, kteří situaci monitorova-
li, a ti slíbili, že porost bude likvidován
ještě letos na podzim chemickým, ji-
nak naprosto ekologicky neškodným
postřikem. Ekologicky neškodným zdů-
razňuji i proto, abych nezpůsobil pa-
niku mezi místními rybáři. Přípravek
funguje tak, že pronikne rostlinou do
kořenů a zamezí jejímu množení a způ-
sobí její zánik. Vyzkoušeno to bylo pod-
le mých informací i na řece Orlici a na
Labi s dobrým výsledkem.

Nyní bych vás rád informoval o bu-
doucím dění okolo dostavby dálnice
D 11. Konečně se uskutečnil další Kon-
trolní den dostavby D 11 na Krajském
úřadě Královéhradeckého kraje dne
29. září. Smutným faktem dle sdělení
náměstka ministra dopravy ale je, že
nekonečnými majetkoprávními průta-
hy a spory o pozemky před Hradcem
Králové vypadla naše dálnice ze součas-
ného finančního plánu vlády. Naprosto
souhlasím s generálním ředitelem ŘSD,
který zde prohlásil, že pokud naše re-
publika nebude mít zákon o urychlení
výstavby liniových sítí, jako má již celá
Evropa, nepostaví se nového nic. Mimo-
chodem, toto osobně propaguji již asi

šest let, poslancům jsme nabízeli tento
zákon, ale stále u nich nepochopitelně
vítězí takzvaný pocit „superdemokracie“,
skrývaný za pojem „svaté a nedotknu-
telné právo vlastníka“. Vyvlastňovací
proces je démonizován a srovnáván
s padesátými léty, kdy však lidé byli
okrádáni o majetek úplně bez náhra-
dy a zavíráni. Současný vyvlasňovací
proces probíhá ze strany státu za vel-
mi slušnou finanční náhradu. Proto
Evropa vesele dálnice staví a my nic.
Polsko z důvodu pořádání mistrovství
světa ve fotbale bude stavět dálnici
s názvem S 3 na hranice s ČR, kde by
se měla potkat s D 11 možná již v ro-
ce 2012, a nám hrozí mezinárodní
ostuda. 

Ještě letos, dne 27. listopadu, by mě-
la být slavnostně otevřena dálniční kři-
žovatka u Opatovic za přítomnosti pa-
na prezidenta republiky. Bude zatím
dvoupatrová a třetí patro bude tvořit
v budoucnu rychlostní silnice R 35. Je
to monstrózní stavba nad trasou Opa-
tovického kanálu a křižovatka bude
největším dálničním křížením v repub-
lice i ve střední Evropě. Však stojí více
než tři miliardy korun. Dostali jsme
s panem starostou Nového Města ujiš-
tění, že současně s jejím otevřením bu-
dou umístěna doporučující návěstidla
kilometr před sjezdem u Chýště, která
budou směrovat nákladní soupravy je-
doucí na Polsko dále před Nové Město
a náklady jedoucí na Olomouc a Ostra-
vu dále na tu opatovickou křižovatku.
A že prý ubude asi 50 % dopravy na sta-
ré hradecké silnici E 67. Mám neblahé
tušení, že tomu tak nebude, nebog sou-
pravy směřující na Moravu budou mu-
set projet Hradcem Králové, kde na ně
číhá mnoho semaforů, čili velké zdržo-
vání a fronty a taky větší dálniční po-
platky a více kilometrů. Tiráci jsou chyt-
ří a rychle si bohužel sdělí poznatky
z nové trasy a obávám se, že si vyberou
většinou starou trasu. Sečteno a potvr-
zeno, po novém úseku D 11 na super
křižovatku jich pojede tak 10 - 15 %
a nám to moc nepomůže.

13. listopadu, od 14.00 do 18.00 ho-
din bude otevřeno nové Občanské cen-
trum pro veřejnost, proběhne „den ote-
vřených dveří“. Zvu takto rodiče, ale
i babičky a dědečky k prohlídce této

zbrusu nové boudy pro mládež, proto-
že budou probíhat i ukázky sportovní-
ho a zájmového umění dětí pod dohle-
dem svých vedoucích. Takovým domem
dětí a mládeže se v současné době ne-
bude moci pochlubit žádné jiné město
široko daleko. Investice do dětí jsou dle
mého názoru super investice a ony nám
to jednou jistě vrátí.

16. října otevíráme slavnostně i dal-
ší veledílo - silnici do průmyslové zó-
ny. Bude to tedy další významný krok
k odlehčení dopravy ve městě pro hus-
tě obydlené zóny na severozápadě měs-
ta. Je to také důležitý městotvorný prvek
pro rozvoj Chlumce v budoucích le-
tech, kdy by se mohla zástavba rodin-
nými domy posunout časem až k této
komunikaci. Součástí silnice je i další
kruhový objezd. V dohledné době pře-
dáme kruhový objezd i první část ko-
munikace do majetku Královéhradec-
kého kraje a zároveň do svého majetku
získáme původní část komunikace od
Benziny na Lišice. Tato bude však prů-
jezdná pouze pro cyklisty a bude se tak
jednat o slepou ulici.

Jsem rád, že zastupitelstvo rozhod-
lo na návrh rady o pokračování výstav-
by poslední části ulice Žižkova, kterou
budeme mít snahu dokončit do nástu-
pu zimy. Bude stát 3,050.000 korun
a odstraníme tak další jednu z posled-
ních hliněných ulic ve městě. Samozřej-
mě to nejvíc ocení lidé zde bydlící a je-
jich návštěvy.

Intenzivně se snažíme řešit doprav-
ní situaci mezi Kladruby a Lučicemi,
nejprve dopravním opatřením, vedou-
cím ke snížení rychlosti v nebezpečné
zatáčce a hlavně možností výstavby
cyklostezky. V tomto čísle Chlumeckých
listů o průběhu přípravných prací na-
jdete podrobnější články. 

Vedl jsem jednání s početnou de-
legací občanů z našich Kladrub o tom,
zda se dá řešit zdejší neutěšená doprav-
ní situace. Silnice od mostu přes Cid-
linu až po křižovatku v Kladrubech je
v majetku Královéhradeckého kraje,
před pár lety zde byla dokončena ka-
nalizace a povrch z žulových kostek je
velmi nerovný. Těžké nákladní soupra-
vy zde jezdí opravdu hodně, především
z důvodu směřujících nákladů tam
a ven do firmy BEST, do písníku, do
TEROMu, do obou stavebnin, ale i ve
směru na Přelouč. Domy v okolí silni-
ce trpí otřesy a s nimi trpí i lidé v nich Ř
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SLOVO STAROSTYVÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V CHLUMCI N.C.

fotografie k článku na straně 8 - autor Antonín Fibigr
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! Neakceptuje předložené cenové
nabídky na demolici kůlen uprostřed
Zapečského dvora a ukládá vedou-
címu TSBH demolici zajistit vlastní-
mi silami pracovníků technických
služeb.

! Bere na vědomí telefonické sděle-
ní Úřadu pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových Hradec Králové
(výpůjčka cesty za viaduktem).

! Doporučuje zastupitelstvu ke schvá-
lení majetkové narovnání k domu
čp. 143/I a st.p. 187/2 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou (uznání smlouvy
o bezplatném převodu vlastnictví
z roku 1968 v plném rozsahu a opra-
vu údajů v katastru nemovitostí). 

! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení předložený návrh 4. úpra-
vy rozpočtu Města Chlumec nad
Cidlinou na rok 2009.

! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení zřizovací listiny příspěv-
kových organizací v předloženém
znění s tím, že u všech bude uvede-
na účinnost dnem 20. října 2009.

! Schvaluje změnu použití finančních
prostředků z rozpočtu ZUŠ Chlumec
nad Cidlinou v částce 40.000,- Kč
na nákup drobného hmotného ma-
jetku a změny použití částky ve vý-
ši 23.000,- Kč z rezervního fondu
na nákup stojanů pro orchestr. 

! Ukládá ředitelce DDM přepracovat
návrh smlouvy o úhradách za ener-
gie (DDM x JUNÁK), předjednat jej
se zástupci JUNÁKA - svazu skautů
a skautek ČR, středisko Chlumec
nad Cidlinou a předložit do příští
rady znovu.

! Schvaluje uzavření Dodatku č. 5 ke
smlouvě o dílo č. 841/RF/048/2007
ze dne 1. 9. 2009 dle předloženého
návrhu („Rekonstrukce ulice Žižko-
va 1/3, Starobranská, Čelakovského,
Říční, Jiráskova, Nábř. Julia Fučíka
/obě strany/ a chodník podél zá-
meckého parku v ul. Vrchlického
v Chlumci nad Cidlinou“). 

! Schvaluje bezplatné zapůjčení pro-
stor Klicperova domu v rámci oslav
110 let základní školy v neděli dne
11. 10. 2009 včetně zkoušky, která
proběhne po dohodě s vedoucí Klic-
perova domu v týdnu před oslavami.

! Bere na vědomí účast Města Chlu-
mec nad Cidlinou jako vystavovate-
le na veletrhu regionálních projektů
ROP fórum 2009 s prezentací pro-

jektu Občanského centra a Města
Chlumec nad Cidlinou.

! Bere na vědomí hodnocení ucha-
zečů ze zadávacího řízení na akci
„Oprava koupaliště“.

! Schvaluje dílčí opravu komuni-
kace v ul. J. Slavíčka u Občanské-
ho centra. 

! Schvaluje uzavření smlouvy mezi
Městem Chlumec nad Cidlinou a pa-
ní Věrou Tölgovou ve věci zajištění
činností na úseku požární ochrany,
bezpečnosti a ochrany zdraví při
práci a krizového řízení pro Město
Chlumec nad Cidlinou.

! Schvaluje uzavření smlouvy s fir-
mou Ekolamp s.r.o. ve věci umístě-
ní sběrné nádoby na použité úspor-
né zářivky do prostor městského
úřadu. 

! Schvaluje podání žádosti Městu
Nový Bydžov o zajištění vzdělávání
v eGON Centru ORP Nový Bydžov
pro pracovníky Městského úřadu
Chlumec nad Cidlinou, pracovníky
příspěvkových organizací a organi-
začních složek Města Chlumec nad
Cidlinou a zastupitele. 

! Schvaluje umožnění výkonu bez-
platné praxe v oboru audiovizuální
technika - zvukař divadelních před-
stavení a koncertů v Klicperově do-
mě na základě žádosti pana *****. 

! Schvaluje použití 25 ks přístavků
na divadelní představení „Na tý lou-
ce zelený“ dne 29. září 2009 za ce-
nu 45,- Kč.

! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za červenec
a srpen 2009.

! Bere na vědomí kontrolu kontrol-
ního výboru zaměřenou na postup
výstavby Občanského centra.

! Schvaluje návrh termínů svateb-
ních obřadů na rok 2010.

! Schvaluje použití znaku města
v rámci přípravy DVD „Baroko nad
Cidlinou“.

! Schvaluje koupi 30 ks CD „Ba-
roko nad Cidlinou“ v celkové ceně
4.500,- Kč.

! Schvaluje úhradu částky 3.270,- Kč
za přepis filmů ze starých kamer pro
potřeby Města Chlumec nad Cid-
linou.

! Revokuje usnesení 3/73/09 takto:
Schvaluje úhradu částky 15.000,- Kč
na akci pořádanou v Chlumci nad
Cidlinou Nadací BESIP.

VÝPIS Z USNESENÍ
28. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 23. 9. 2009

Zastupitelstvo města:
! Uvolňuje z rozpočtu Města na rok

2009 částku 324.000,- Kč včetně
DPH na dofinancování vjezdů a vcho-
dů k řadovým domům v Říhově uli-
ci (levá strana ve směru od Kozel-
kovy ulice). 

! Pověřuje radu jednáním s majite-
li výše uvedených řadových domů
o odkoupení částí pozemků před
těmito domy včetně nových povr-
chů za cenu 100,- Kč/m2 s tím, že
náklady spojené s geometrickým za-
měřením uhradí kupující.

! Schvaluje uzavření Souhlasného
prohlášení o změně vlastnického
práva k nemovitostem na základě
žádosti paní *****.

! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 12/20/08 prodej
části p.p.č. 1763/1 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou o výměře 257 m2 BI-
KERS CROWN, s.r.o. za podmínek
uvedených v usnesení zastupitel-
stva 18/18/08.

! Schvaluje prodej budovy čp. 592
na stavební parcele st. 1335, sta-
vební parcelu st. 1335 o výměře
496 m2 a část okolního pozemku
p.p.č. 1337/3 (kotelna v Zimově uli-
ci včetně okolního pozemku) za ce-
nu 1,9 mil. Kč Rostislavu Dvořáko-
vi s tím, že oddělovací geometrický
plán uhradí obě smluvní strany rov-
ným dílem.

! Pověřuje radu města uzavřením
kupní smlouvy se zapracováním
požadavku vybudování minimál-
ně 10 parkovacích míst na parcele
p.p.č. 1337/3 vše v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou.

! Schvaluje záměr koupě pozemku
p.p.č. 223 v k.ú. Chocnějovice (PS Tá-
borník) za úřední cenu a ukládá
starostovi a vedoucí odboru správy
majetku a investic v této věci dále
jednat.

! Bere na vědomí informace o po-
stupu prací na akci „Polní cesta Nad
Lučicemi“ v k.ú. Lučice u Chlumce
nad Cidlinou a „Cyklistická stezka
Lučice - Kladruby, k.ú. Chlumec nad
Cidlinou“. Bere na vědomí text pe-
tice „Cyklostezka Kladruby - Luči- Ř
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bydlící. Dohodli jsme se, že mi obyvate-
lé z Kladrub pomohou provést sčítá-
ní dopravy ve všedních dnech ve dne
i v noci, abych měl podklady k projed-
nání se Správou a údržbou Královéhra-
deckého kraje, s Krajskou hygienou
i s vyjmenovanými firmami. Vím o tom,
že po kolaudaci části dálnice D 11 by
chtěl majitel firmy BEST vést jednání
s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR o vy-
budování vlastního sjezdu ve směru
od Prahy, ale tato část dálnice není stá-
le zkolaudována z důvodu nařízených
opatření, která by měla vést ke sníže-
ní hluku v pěti obcích vedle dálnice.
To by se mělo řešit v roce 2010, takto
mi to sdělil generální ředitel ŘSD ČR.

Kdo není podrobně zainteresován
do obtížností těchto nahrubo popsa-
ných procesů, zdá se mu, že jednáme
pomalu anebo vůbec, ale věřte mi, že
především řešit v dnešní době majetko-
právní vztahy, aby došlo k výkupu po-
třebných pozemků, je věc nadmíru slo-
žitá. V současné době krize ovlivňuje
leccos a stát šetří razantně na svých
výdajích. Věřím, že naše snaha nako-

nec bude korunována úspěchem, ale
některé věci prostě urychlit nejde
anebo je my z pozice samosprávy ja-
ko obce můžeme ovlivnit pouze čás-
tečně. 

Blíží se zimní období a s tím po při-
hlouplé chodníkové novele (opět se na-
ši zákonodárci vyznamenali) sílí i naše
obavy z toho, jak zvládneme čištění
komunikací a chodníků, když napad-
ne sníh nebo přijde ledovice. Máme vy-
pracovaný nový časový harmonogram
zimní údržby, ale chci vsadit na rozum
našich obyvatel, kteří jistě pochopí, že
Město nemá tolik mechanizace a za-
městnanců, abychom všechno uklidili
ihned. Vždyg se jedná o desítky kilome-
trů místních silnic a desítky kilometrů
chodníků. Jako starostové jsme se na
Svazu měst a obcí ČR proti této nove-
le bouřili, ale nebylo to nic platné. Chci
věřit, že i nadále nám naši obyvatelé
pomohou zametením chodníků před
svými domy. Jedná se o jakousi občan-
skou pospolitost a vzájemnou pomoc.
Ale mohou se nalézt i tací, co budou
se založenýma rukama čekat, koukat

a hlavně nadávat, kdeže ti „lenošní chlu-
mečtí cestáři jsou“.

Doufám, že takových spoluobčanů
bude minimum a já za Město chci za-
se slíbit, že se naši kolegové z tech-
nických služeb budou opravdu snažit.

V bývalé továrně PLEASu se nyní
opět buduje. Střední škola technická
a řemeslná v Novém Bydžově zde bu-
duje prostory pro učně se zaměřením
na obor „řezník - uzenář“. Tento obor
je mimochodem jediným ve východ-
ních Čechách. Víme, že zde působí
i tato škola v oboru cukrář. Součástí
praktické výuky bude i prodej vlast-
ních výrobků, a tak se máme na co tě-
šit. Současného pana ředitele této školy
Mgr. Blažeje já osobně považuji za jed-
noho z nejschopnějších ředitelů střed-
ních škol v Královéhradeckém kraji, byl
jsem za kraj ve výběrovém řízení na
rekonstrukci budovy a je moc dobře, že
v Chlumci nad Cidlinou bude zase po-
síleno alespoň z části střední školství. 

S pozdravem
Miroslav Uchytil
starosta města 

VÝPIS Z USNESENÍ
74. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 14. 9. 2009

Rada města:
! Ukládá vedoucím odboru správy

majetku a investic a technických slu-
žeb předložit návrh smlouvy o po-
skytnutí pozemku - část p.p.č. 1491/1
(zřízení sjezdu z ul. Fügnerovy na
pozemek p.p.č. 2482/2 a úpravu
pozemku kačírkem mezi budovou
a obrubníkem komunikace) vše
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.

! Ukládá vedoucímu technických slu-
žeb předložit přepracovaný návrh
„pořadí zimní údržby komunikací
a chodníků“ v návaznosti na novelu
zákona č. 13/1997 Sb.

! Rozhodla, že občanům bude s účin-
ností od 15. 9. 2009 na požádání po-
skytnuto DVD s digitálními obrazy

kronik za cenu dle sazebníku úhrad
za poskytování informací.

! Stanovuje opatrovníkem paní *****
(zbavené způsobilosti k právním úko-
nům usnesením Okresního soudu
Hradec Král.) pracovnici MěÚ Chlu-
mec nad Cidlinou paní Mgr. Zdeňku
Valentovou.

! Schvaluje jako dodavatele akce
„Demolice domu čp. 92/I, U Staré-
ho hradu, Chlumec nad Cidlinou“
firmu Petrovický s.r.o., Nové Město. 

! Bere na vědomí informaci vedou-
cího bytového hospodářství o záva-
dě na střešním plášti budovy radni-
ce a ukládá neprodleně zabezpečit
opravu prostřednictvím firmy Výško-
mont sdružení, Chlumec nad Cid-
linou. 

! Bere na vědomí informaci o po-
zemku p.p.č. 223 v k.ú. Chocnějovi-
ce (PS Táborník) a doporučuje za-

stupitelstvu ke schválení záměr jeho
koupě za úřední cenu. 

! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení prodej kotelny v Zimově
ulici včetně okolního pozemku za
cenu 1.900.000,- Kč za podmínky
vybudování parkoviště s počtem mi-
nimálně 10 parkovacích míst na po-
zemku budoucího vlastníka.

! Bere na vědomí doplňující infor-
mace o pozemcích Města Chlumec
nad Cidlinou v areálu bývalého za-
hradnictví a ukládá odboru správy
majetku a investic požádat stávají-
cího nájemce o vyklizení pozemků
a ukončit nájemní vztah.

! Bere na vědomí informace o po-
stupu prací na akci „Polní cesta nad
Lučicemi, k.ú. Lučice u Chlumce
nad Cidlinou“ a „Cyklistická stezka
Lučice - Kladruby, k.ú. Chlumec nad
Cidlinou“.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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Zápis z jednání
konaného v kanceláři starosty Města Chlumec nad
Cidlinou dne 9. 10. 2009 ve věci přípravy zadání vy-
pracování projektových dokumentací pro stavební
řízení a realizaci staveb navrhovaných v rámci kom-
plexní pozemkové úpravy v k.ú. Lučice u Chlumce
nad Cidlinou

Přítomni: Dle přiložené prezenční listiny

Na základě výzvy Města Chlumec nad Cidlinou bylo svoláno
toto jednání, na kterém byli seznámeni zúčastnění s násle-
dujícími skutečnostmi: 

1) MZe, Pozemkový úřad Hradec Králové vydal dne 16. 8.
2007 Rozhodnutí o schváleném návrhu komplexní po-
zemkové úpravy v k.ú. Lučice u Chlumce nad Cidlinou
č.j. PÚ/776/K23, 857/V/R-I./2007/No, které nabylo práv-

ní moci dne 20. 9. 2007. Na základě schváleného plánu
společných zařízení a v rámci KPÚ dochází k přípravě
navržených společných zařízení.

2) Pro zadání vypracování projektové dokumentace ke sta-
vebnímu řízení a realizaci staveb je nutné ze strany Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou, sboru zástupců při KPÚ Lučice
a hospodařících subjektů stanovit podrobné parametry
a požadavky na stavby. 

Prioritou Města Chlumec n. Cidlinou a sboru zástupců při
KPÚ v k.ú. Lučice u Chlumce n. Cidlinou je vybudování pol-
ní cesty „Nad Lučicemi“ v k.ú. Lučice u Chlumce n. Cidlinou.
Vybudováním této účelové polní komunikace dojde ke kva-
litnímu zpřístupnění přilehlých zemědělských pozemků pro
vlastníky a jednotlivé hospodařící subjekty současnou ze-
mědělskou mechanizací a zároveň pro bezpečné propojení
Lučic a Chlumce n. Cidlinou pro nemotorovou dopravu. 

Přítomní se shodli na následujících parametrech potřebných
společných zařízení v k.ú. Lučice u Chlumce n. Cidlinou: Ř
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ce“. Ukládá starostovi jednat s DI
PČR Hradec Králové o opatřeních
vedoucích ke snížení rizikovosti v ne-
bezpečném úseku silnice III/32723
Chlumec nad Cidlinou, Kladruby -
- Lučice.

! Schvaluje majetkové narovnání
k domu čp. 143/I a ke stavební par-
cele st. 187/2 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou (uznání smlouvy o bezplat-
ném převodu vlastnictví z roku 1968
v plném rozsahu a požádání o opra-
vu údajů v katastru nemovitostí).

! Schvaluje v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 18/9/07 prodej
stavební parcely st. 2444 o výměře
105 m2 a dále obvodové zdi Zapeč-
ského dvora mezi trafostanicí na
st. 2136 a domu čp. 50/II na st. 46/1
do ideálního spoluvlastnictví vlast-
níků skladovacích kójí postave-
ných na stavební parcele st. 2444
vše v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.

! Ruší částečně znění usnesení zastu-
pitelstva 11/25/09 týkající se bez-
úplatného převodu p.p.č. 1692/6
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. Nové
znění: Schvaluje bezúplatný pře-
vod p.p.č. 1692/6 ostatní plocha -
- ostatní komunikace, výměra 26 m2,
která byla oddělena z p.p.č. 1692 na
základě GP č. 1742-5/2009 ze dne
3. 2. 2009, zpracovaného Ing. Vladi-
mírem Duškem - GEOPLAN, Neru-
dova 198, Hradec Králové z vlast-
nictví Královéhradeckého kraje, se

sídlem Pivovarské náměstí 1245,
500 03 Hradec Králové (strana da-
rující) do vlastnictví Města Chlumec
nad Cidlinou (strana obdarovaná).

! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 6/27/09 bezúplat-
ný převod p.p.č. 1496/7 ostatní plo-
cha - jiná plocha, výměra 2287 m2,
která byla oddělena z p.p.č. 1496,
p.p.č. 1496/8 ostatní plocha - jiná plo-
cha, výměra 1597 m2, která byla od-
dělena z p.p.čp. 1496 a p.p.č. 1496/9
ostatní plocha - jiná plocha, vý-
měra 340 m2, která byla oddělena
z p.p.č. 1496, všechny pozemkové
parcely v k.ú. Chlumec nad Cidlinou,
odděleny GP č. 1772-148/2009 ze
dne 24.6. 2009, zpracovaného fir-
mou GEPP s.r.o., Jana Černého 111,
503 41 Hradec Králové (strana da-
rující) do vlastnictví Města Chlumec
nad Cidlinou (strana obdarovaná).

! Schvaluje poskytnutí příspěvku ve
výši 67 tis. Kč Náboženské obci církve
československé husitské na opravu
varhan.

! Schvaluje předložený návrh 4. úpra-
vy rozpočtu Města Chlumec nad Cid-
linou na rok 2009.

! Schvaluje doplnění závazných uka-
zatelů č. 3 rozpočtu na rok 2009
v předloženém znění.

! Schvaluje zřizovací listiny příspěv-
kových organizací zřízených Městem
Chlumec nad Cidlinou - Základní
školy, Základní umělecké školy, Do-

mu dětí a mládeže, Mateřské školy
Beruška, Mateřské školy U Zámku
a Školní jídelny s jednou úpravou
uvedenou v zápise.

! Schvaluje prominutí úroků z pro-
dlení (stávajících i budoucích) vyplýva-
jících z výše nedoplatku nájemného
za městský byt (Klicperova čp. 55/I).

! Bere na vědomí zápis č. 12 z jed-
nání finančního výboru.

! Schvaluje Povodňový plán Města
Chlumec nad Cidlinou.

! Bere na vědomí záznamy o kontro-
lách kontrolního výboru zaměřených
na dodržování pokladní kázně a ná-
ležitostí podkladních dokladů a na
postup výstavby Občanského centra.

! Bere na vědomí následující infor-
mace starosty a místostarosty: pod-
pis smlouvy s VIKTORIAGRUPPE
Aktiengesellschaft - organizační slož-
ka, slavnostní otevření Občanského
centra Chlumec nad Cidlinou, prů-
běh prací na hřišti pod sokolovnou,
jednání s Povodím Labe (trvale sní-
žená hladina Cidliny, povolení čer-
pání vody z Bystřice), podzimní ná-
vštěva z partnerské obce Valaská,
rozšíření SOŠ a SOU Nový Bydžov
(řeznictví a uzenářství v Chlumci nad
Cidlinou v areálu bývalého Pleasu).

Jana Tučková
sekretariát starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Žádáme Vás o úpravu dopravního značení na úseku
silnice III. třídy pod označením 32723, která je ve správě
SÚS Královéhradeckého kraje.

Konkrétně požadujeme výrazné snížení rychlosti v obou
směrech na 30 km/hod. v části silnice, která tvoří ve směru
od Kladrub na Lučice pravotočivou táhlou zatáčku, kde se
stalo již několik smrtelných dopravních nehod. V poslední
době zde došlo opět k těžkému zranění při dopravní nehodě.

Toto stanovisko podporujeme i usnesením Zastupitel-
stva města Chlumec nad Cidlinou, které se zabývalo peticí
obyvatel z místních částí Chlumce nad Cidlinou, t.j. Lučice,
Pamětník, Kladruby, ale i z okolních obcí.

Po této komunikaci projíždí ve vyšších frekvencích těž-
ké nákladní soupravy směřující do továrny firmy BEST a. s.,
a také do velkého těžebního prostoru, kde je výrazná těžba
štěrkopísku. Další nákladní a osobní doprava zde probíhá
od Chlumce nad Cidlinou na Přelouč a jiné obce. Po této
komunikaci při současné absenci cyklostezky projíždí vel-
ké množství cyklistů, ag už do zaměstnání, do školy, nebo ve
volnočasových aktivitách k turistickým cílům.

Na základě žádosti velké části obyvatel Vás žádáme o ne-
prodlené řešení této dopravní situace.

Město Chlumec nad Cidlinou vyvíjí aktivity pro výstavbu
cyklostezky mezi místní částí Lučice a Kladruby, ale toto ná-
ročné investiční dílo naráží prozatím na majetkoprávní zá-
ležitosti.

Věříme, že bude vyhověno naší žádosti tak, aby obyvate-
lé z okolních obcí na jihu města Chlumce nad Cidlinou
neměli obavy o svůj život a zdraví.

S pozdravem Ing. Miroslav Uchytil
starosta města Chlumec n. C.

Obdrží:
Magistrát města Hradec Králové, Odbor dopravy, Českoslo-
venské armády 408, 500 03 Hradec Králové
Policie ČR, Okresní ředitelství, Dopravní inspektorát, Mrští-
kova 541, 500 09 Hradec Králové
Správa a údržba silnic Královéhradeckého kraje, Kutnohor-
ská 59, 500 04 Hradec Králové

R 152 - Polní cesta „Nad Lučicemi“ v k.ú. Lučice
u Chlumce n. Cidlinou
"dle schváleného plánu společných zařízení se jedná o pol-

ní cestu vedlejší, jednopruhovou s výhybnami, kategorie
P 4,0/30. V plánu společných zařízení má č. 17

"vzhledem k důležitosti této komunikace požaduje Město
Chlumec n. Cidlinou a sbor zástupců při KPÚ změnu po-
vrchu této komunikace z travnatého na asfaltobetonový,
šířka 3 m + 2x 0,25 m krajnice (šíře parcely je 4 m)

"trasa polní cesty je vedena po pozemcích p.č. 1066, 1074,
1084, 1086 v k.ú. Lučice u Chlumce n. Cidlinou

"délka polní cesty je cca 500 m 
"napojení - na začátku na silnici III/32723 Lučice - Chlu-

mec n. Cidlinou
"výhybny a sjezdy budou konkrétně specifikovány až s vy-

braným projektantem
"tato polní cesta není zahrnuta v obvodu hrazených

společných zařízení z prostředků ŘSD (viz Stu-
die PÚ v souvislosti se stavbou D 11 - k.ú. Lučice
u Chlumce nad Cidlinou). Projektová dokumenta-
ce polní cesty „Nad Lučicemi“ bude muset být za-
dána z prostředků Mze.

Město Chlumec nad Cidlinou žádá neprodleně o urychlení
procesu projekční přípravy i vlastní realizace stavby polní
cesty „Nad Lučicemi“ především z toho důvodu, že naváže
vlastní projekční přípravou a investicí na pokračování této
cesty ve formě cyklostezky, která propojí místní části Chlum-
ce nad Cidlinou, t. j. Lučice a Kladruby. Tento záměr musí
být realizován maximálně do konce roku 2010 jako celek,
aby mohla být oddělena pěší a cyklo doprava obyvatel z ob-

cí na jihu Chlumce nad Cidlinou do města a naopak, proto-
že po silnici III. třídy č. 32723 probíhá nadměrně hustá ná-
kladní doprava. Za obcí Lučice se totiž nachází významný
těžební prostor štěrkopísku a rovněž velká továrna firmy
BEST a. s., kam směřují v denní i noční dobu stovky těžkých
nákladních souprav. Během několika posledních let již na
této silnici došlo opakovaně ke smrtelným úrazům a Měs-
to Chlumec nad Cidlinou obdrželo v nedávné době petici,
kterou podepsaly stovky osob obávajících se o zdraví a ži-
vot svůj i svých dětí, které pravidelně navštěvují Základní
školu v Chlumci n. Cidlinou. Proto důrazně žádáme o upřed-
nostnění financování této akce ze strany Mze. I z tohoto dů-
vodu Město Chlumec nad Cidlinou vyčleňuje finanční pro-
středky na projektovou dokumentaci i realizaci díla, ale není
možné, aby budoucí cyklostezka končila uprostřed polí bez
návaznosti. 
Na základě dnešního jednání se obě strany dohodly, že pro-
jekční příprava bude probíhat tak, aby obě investiční akce
na sebe přesně navázaly a bylo dosaženo dokonalého pro-
pojení mezi místními částmi města Chlumec nad Cidlinou. 
Na výše uvedenou komunikaci provede MZe, Pozemkový
úřad po předchozím projednání zajištění finančních prostřed-
ků na Mze, vypíše výzvu k podání cenové nabídky na vypra-
cování projektové dokumentace. Projekt bude v přípravné
fázi před dokončením konzultován a bude svolána minimál-
ně jedna pracovní schůzka (pracovní výbor) za účasti pra-
covníků PÚ HK, zástupců sboru vlastníků a Města Chlumec
nad Cidlinou. 
Po realizaci a vydání kolaudačního souhlasu tuto polní ces-
tu R 152 - Nad Lučicemi v k.ú. Lučice u Chlumce n. Cid-
linou převezme do majetku Město Chlumec n. Cidlinou.

Žádost o dopravní značení vedoucí
ke snížení rychlosti vozidel
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Vítání občánků
v Chlumci n.C.

V sobotu dne 3. října 2009 jsme měli možnost přivítat
naše nejmenší občánky v obřadní síni Městského úřadu
v Chlumci nad Cidlinou. Z pozvaných 24 miminek, která se
narodila v letošním roce, v období měsíců březen až srpen,
do rodin bydlících v Chlumci nad Cidlinou, se tohoto slav-
nostního setkání zúčastnilo 20 děgátek se svými rodiči. Ve
velké převaze byli tentokrát chlapečkové. 

Naše nejmenší občánky s jejich rodiči, prarodiči a další-
mi členy rodiny přivítal starosta města Ing. Miroslav Uchytil.
Za doprovodu paní ředitelky Málkové vystoupily s pěkně při-
praveným programem, který zaujal i ty nejmenší občánky,
děti z Mateřské školy BERUŠKA. Na závěr svého vystoupe-

ní obdarovaly přítomná miminka malým vlastnoručně vyro-
beným dárkem.

Rodiče dětí obdrželi od Města peněžitý dárek ve výši
1.000,- Kč formou založeného spoření u Komerční banky
a malou plyšovou berušku. Rodiče se zapisovali do pamětní
knihy Města a tradicí se již stalo fotografování dětí v kolébce.

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví a aby vy-
růstali ve spokojené rodině. 

Dana Dědková
správní odbor

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji představitelům města, a to panu starostovi

Ing. M. Uchytilovi, místostarostovi Mgr. O. Kuchařovi a ta-

jemníkovi Ing. P. Školníkovi, za blahopřání k mému život-
nímu jubileu a za společné posezení.

Jaroslav Vosáhlo

Životní moudra
# Největší chyba, kterou v životě můžete udělat, je mít po-

řád strach, že nějakou uděláte.
Elbert Hubbart

# Kdybychom psy naučili mluvit, ztratili bychom poslední-
ho přítele.

Sofokles

# Představte si to ticho, kdyby lidé říkali jen to, co vědí.
Karel Čapek

# Diktátoři ucpávají kritikům ústa roubíkem, demokraté
kaviárem.

Gabriel Laub

# Miluj málo, miluj dlouho.
Anglické přísloví

# Velikost každého štěstí se měří jeho ztrátou.
Alfréd De Vigny

LV

DOPLŇOVAČKA
Tato ulice, která se nachází v nové zástavbě, je pojmeno-

vána po Františku ..., 1801-62, českém skladateli, 1827-57
byl dirigentem Stavovského divadla v Praze a od r. 1860
opery v Rotterdamu. Autor první české původní opery Drá-
teník (1826) dále autor scénické hudby k Tylově hře Fidlo-
vačka (s písní Kde domov můj) a dalších oper. Byl také re-
daktorem obrozeneckého periodického sborníku Věnec ze
zpěvů vlasteneckých.

1. Kabela
2. Výroba látek 
3. Tlumok
4. Zvuk hodin
5. Malé množství
6. Zeměpisné pásmo 
7. Zpráchnivělé dřevo 
8. Podoby
9. Těžkost

Rozluštění na str. 10
LV
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Řezníci v novém
Dne 31. srpna 2009 se rozběhla rekonstrukce objektu

v Chlumci nad Cidlinou, ve kterém se bude realizovat výstav-
ba odborného pracoviště pro řezníky SŠTŘ NB. Dílny budou
moderně vybaveny a přizpůsobeny požadavkům ŠVP. Kro-
mě bourárny masa zde bude zároveň otevřen obchod se žá-
kovskými výrobky. Počátek provozu je plánován na prosinec
letošního roku. 

Petra Stejskalová

DNY
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Střední škola technická a řemeslná Nový Bydžov otevře
i letos své dveře pro případné zájemce o studium jednotli-
vých maturitních i učňovských oborů, jako jsou Kuchař-číš-
ník, Cukrář, Řezník-uzenář, Automechanik, Elektrikář, Auto-
elektrikář, Opravář zemědělských strojů, Silniční doprava,
Technické lyceum, nástavbové studium oboru Podnikatel-
ství a další. Ve „Dnech otevřených dveří“ se můžete seznámit
s výukovými prostory naší školy a získat cenné informace,
které by mohly vést k vašemu rozhodnutí zvolit právě
SŠTŘ Nový Bydžov jako svou novou střední školu. Výuka
probíhá ve dvou centrech, a to Nový Bydžov a Hlušice. 

V obou výukových centrech proběhnou „Dny otevřených
dveří“ v termínech 7. 11., 14. 11., 21. 11., 28. 11., 5. 12., 12. 12.
a 19. 12. 2009. 

Podrobnější informace najdete na www.sstrnb.cz nebo
na tel. 495 490 328 

Budeme se těšit na Vaši návštěvu! 
Petra Stejskalová

Cizí slova v češtině
Palanda

Když se na význam slova palanda podíváme do Slovníku
spisovného jazyka českého, budeme mírně překvapeni. Píše
se tam totiž: „Jednoduché lůžko z prken, pryčna (při hromad-
ném ubytování apod.).“ V definici se, jak vidět, neříká, že je to
lůžko poscho�ové, ačkoli většina z nás si myslí, že pro palan-
du je charakteristické, že jsou to dvě, eventuálně tři pryčny
nad sebou. Není to tak, palanda může být i přízemní.

Ještě zajímavější je opravdu vznešený původ tohoto výra-
zu. Slovo palanda totiž pochází ze slova palác. Což vzniklo
v lidové řeči jako svého druhu žert.

Nejdříve se slovem palanda začala označovat lůžka v ko-
nírně určená pro kočího. Tato lůžka, obvykle jen sbitá z pr-
ken, bývala vyvýšená ve vyšší poloze nad zemí než obvyklé
postele, protože kočí měl mít po maštali přehled, i když le-
žel. Shlížel pak ze své pryčny jako králové a šlechtici shlíže-
jí z vysokých paláců postavených na kopcích.

Nejen palanda, ale i palác je svýn původem zajímavé slo-
vo. Jak si možná pamatujete ze školy, starověký Řím se roz-
kládal na sedmi pahorcích. Jeden z nich, na němž stávalo
sídlo římských císařů, se jmenoval Palatinus neboli Palatin.

Podle jména kopce Palatin pak staří Římané začali stej-
ným slovem říkat i sídlu císaře. A později nejen v Římě
i mnohé evropské jazyky mají pro palác podobná pojme-
nování. Do češtiny přešlo slovo palác z italštiny, kde zní pa-
lazzo, v němčině se říká Palast, rusky je to palata, srbsky
a chorvatsky palača, ma�arsky palota.

M. Permanová

Zdravím Vás z Brna jménem svým i dalších Chlumečá-
ků - Heleny Vaníčkové a MUDr. Františka Julínka.

Dovolte mi reagovat na článek z Chlumeckých listů
8/2009 „Co s vězeňstvím...“ - Je jistě dobře zamyslet se nad
tím, že... „Žijeme v atmosféře, která produkuje stále více zlo-
činů. Ne s nimi, ale s tou kriminální atmosférou je třeba ně-
co udělat, než se svět stane jednou velkou basou.“ - Tolik ci-
tát. - Venkovský farář Alois Pekárek jednou v promluvě řekl,
že Američané mají zkušenost: Když přijde nemoc, je lépe
vydat jeden dolar na prevenci, než pak dát 10 nebo 20 na
vyléčení. Převedeno na naše poměry, - je lépe mít jednoho
duchovního, který lidi chrání před zlem, než deset policajtů,
kteří ty zlé chytají a zavírají. Jindy připomněl, že budou-li
chybět duchovní, bude třeba více věznic a psychiatrických lé-
čeben. To řekl před čtyřiceti roky a jak vidět, měl pravdu.

„Poctivá práce“ na likvidaci církví a všeho náboženského
dění od roku 1948-1989 má své výsledky a posledních dva-

cet let se na nás valí „konzumní civilizace.“ Přijímáme ze
Západu vše, co je tam nejhoršího a nejsme schopni tomu
zabránit. Přitom je tu jednoduchá a účinná rada, kterou dal
před dvěma tisíci roky apoštol Pavel Římanům: „Láska ag
je bez přetvářky. Mějte v ošklivosti zlo, přidržujte se dobra.
V lásce se navzájem mějte srdečně rádi, v uctivosti předchá-
zejte jeden druhého.“ (Řím. 12,9-10).

Před několika dny zaznělo v promluvě jednoho duchov-
ního zde, že „Celá naše generace se již dost přesvědčila, že
bez Božích zákonů, bez Ježíšovy lásky, bez inspirace Du-
cha svatého se lidsky žit nedá. Lidé se mění ve zvířata, pří-
roda se mění v poušg. Poj�me začít s nápravou světa kaž-
dý u sebe, s pokojnou myslí a radostnou tváří.“ - Dávám mu
za pravdu, co říkáte?

Přeji Vaší redakci dostatek dobrých spolupracovníků
a vděčných čtenářů.

Váš Václav Sokol

Občanské sdružení Podzámčí
po prvním úspěšném kurzu 

pořádá

2. kurz zdravého životního stylu
a snižování nadváhy

Lektor: Ing. Renata Kučerová, MUDr. Ivan Kučera
(zkušenosti od roku 1992)

$ Redukce hmotnosti pod dohledem lékaře
$ Relaxační cvičení
$ Stravovací návyky
$ Zjištění stavby těla
$ Změna myšlení

Začátek 1. 12. 2009
Cena: 1 500,- Kč
Předběžné 
přihlášky: Daniela Lusková denně mezi 19-20 hod.
Tel.: 604 240 344
E-mail: Daniela.Luskova@seznam.cz

Hledáme všechny, kteří se chtějí stát
součástí týmu dobrovolníků 

Občanského sdružení Podzámčí,
možná že i právě Vás:

„Dobrovolníkem může být každý,
aV je jeho profese jakákoli.“

Požadujeme: Zabízíme:
- ochotu pomáhat druhým - profesionální přístup 
- spolehlivé a zodpovědné - možnost seberealizace

jednání - cenné pracovní zkušenosti
- schopnost empatie v oblasti sociálních služeb

- možnost získání certifikátu
dobrovolníka

Více informací Vám poskytne
na tel.: 604 240 344 Ing. Daniela Lusková

(www.podzamci.cz)

Vážení pracovníci v redakci Chlumeckých listů!

Inzerce
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podívaná vypráví o tajném programu ame-
rické výzvědné služby zaměřeném na vý-
cvik zvířat pro armádní a špionážní účely.
V českém znění: Vladislav Beneš, Tereza
Kostková, Tomáš Matonoha, Ivan Trojan,
Martin Zounar, Pavel Batěk, Aleš Procház-
ka, Jan Vlasák

89 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

26. listopadu Chlumec těžil zlato 
čtvrtek na mistrovství světa
18.00 hod. beseda s filmem o prvním historickém ví-

tězství mladých hasičů z ČR na mezinárod-
ní soutěži CTIF
Malý sál Klicperova domu
Vstupné: zdarma

27. listopadu Kapustnica
pátek Divadlo Commedia Poprad
19.00 hod. Hrají: Dušan Kubaň, Vlado Benko, Mi-

chal Novák
70 minut Vstupné: 80,- Kč

28. listopadu Hodinu nevíš
sobota kino - drama ČR
19.00 hod. Ne tak docela fiktivní příběh člověka, kte-

rý ve skutečnosti dostal označení „hepari-
nový vrah“.
Hrají: Václav Jiráček, Ivan Franěk, Zuzana
Kronerová, Petra Nesvačilová, Jana Krau-
sová, Stanislav Zindulka, Jaroslava Ada-
mová, Zita Kabátová

95 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný 
od 12 let

Hudební klub - Říhův dům

6. listopadu CZ hity
pátek 21.00 hod.

13. listopadu MORFEUS hard rock
pátek 21.00 hod.

14. listopadu ODYSSEA
sobota 21.00 hod.

21. listopadu MELODYBRASS
sobota 21.00 hod.

27. listopadu NATŘIJE + INTERPRET
NEZNÁMÝ ska

pátek 21.00 hod.

28. listopadu MILOŠ DODO DOLEŽAL
sobota 21.00 hod.

TJ Sokol - sokolovna

7. listopadu Taneční - 11. lekce
sobota 19.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

8. listopadu Taneční 
pro dospělé začátečníky

neděle 17.30 hod. Vstupné: 150,- Kč/pár

14. listopadu Taneční - 12. lekce
sobota 15.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

14. listopadu Komunální odpad
sobota 20.00 hod. Vstupné: 100,- Kč

21. listopadu Taneční - 13. lekce 
Prodloužená

sobota 19.00 hod. Vstupné: 50,- Kč

22. listopadu Taneční
pro dospělé začátečníky

neděle 17.30 hod. Vstupné: 150,- Kč/pár

28. listopadu Taneční - 14. lekce
sobota 15.00 hod. Vstupné: 30,- Kč

29. listopadu Taneční
pro dospělé začátečníky

neděle 17.30 hod. Vstupné: 150,- Kč/pár

Centrum kultury

13. listopadu Svět podle Kloboučka
pátek Divadelní soubor Černí šviháci
19.00 hod. Kostelec n. O.

Vstupné: 60,- Kč Klicperův dům
Předprodej: Prodejna Textil Klicperovo n.
tel.: 604 915 583

Kavárna BAR-BUCHA

21. listopadu MAXIM TURBULENC
sobota Po skončení koncertu autogramiáda
15.00 hod. sokolovna

Předprodej vstupenek: Galanterie, Klicpe-
rovo náměatí, tel.: 495 484 590
Kavárna Bar-Bucha, tel.: 720 272 793
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Klicperův dům

6. listopadu Jánošík
pátek kino - historický SK, PL, ČR, HU
19.00 hod. Příběh o lásce, přátelství, o hledání štěstí

a o osudu, nad kterým se jen těžko dá vy-
hrát.
Hrají: Václav Jiráček, Ivan Martinka, Mi-
chal Zebrowski, Sarah Zoe Canner

140 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný 
od 15 let

7. listopadu Královna Koloběžka
sobota kino - pásmo filmových pohádek pro děti
17.00 hod. Jak krtek ke kalhotkám přišel, Těší mne,

Krakonoš a ovčák, Krtek a telefon, Dorot-
ka a abeceda.

62 minut Vstupné: 25,- Kč

7. listopadu Milenci
sobota kino - romantické drama USA
19.00 hod. Film z brooklynské Brighton Beach vyprá-

ví příběh Leonarda, který se po neúspěš-
ném pokusu o sebevraždu vrací žít s rodi-
či, kteří ho mají rádi, ale nerozumějí mu.
Hrají: Joaquin Phoenix, Gwyneth Paltrow,
Vinessa Shaw, Moni Moshonov, Isabella
Rosellini

110 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky od 15 let

9. listopadu Malostranská zimní pohádka
pondělí Divadlo Matěje Kopeckého Praha
8.30 hod. divadelní představení pro MŠ, I. st. ZŠ a mat- 

10.00 hod. ky s dětmi
Vstupné: 40,- Kč

14. listopadu Miloš Forman: Co tě nezabije...
sobota kino - dokument ČR
19.00 hod. filmy - úspěch - kariéra - zklamání - přáte-

lé - rodina - krutosti dětství - síla moci -
- vzpoura - svoboda ... to jsou základní
pilíře vizuálně velkoryse koncipovaného
dokumentu režiséra Miloše Šmídmajera,
který hledá odpovědi na základní otázky:
Proč musel Miloš Forman natočit některé
filmy tak, jak je natočil?

100 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

17. listopadu „Uvolněte si, prosím“
úterý TRAVESTI skupina Screamers
19.00 hod. Vstupné: 220,- Kč

Předprodej Klicperův dům, Knihkupectví
Globus Chlumec n. C. a Nový Bydžov

18. listopadu Indie
středa Výukový program pro žáky ZŠ v rámci pro-
8.30 hod. jektu Planeta Země 3000

10.00 hod. Vstupné: 50,- Kč

19. listopadu Létající snoubenky,  
čtvrtek Marc Camolleti
19.00 hod. Divadelní soubor Klicpera o.s.

Hrají: Luboš Suchánek, Stanislav Dašek,
Zdena Jeníčková, Alena Kvasničková, Eva
Šimonová, Milena Dašková
Vstupné: 80,- Kč

20. listopadu Loutkobraní
pátek Návštěva v pekle, soubor Kuba Plzeň
8.30 hod. Jsou princezny pro draka?, soubor Ky-

10.00 hod. selé rybičky ZUŠ Chlumec n. C.
divadelní představení pro MŠ, ZŠ a matky
s dětmi
Vstupné: 20,- Kč

20. listopadu Protektor
pátek kino - milostné drama ČR
19.00 hod. Co všechno jste ochotni zradit pro lásku?

Příběh osudového vztahu dvou lidí, kteří na
pozadí válečného dramatu prožívají vlast-
ní drama soukromé.
Hrají: Jana Plodková, Marek Daniel, Klá-
ra Melíšková, Tomáš Měcháček, Richard
Stanke

100 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný 
od 12 let

21. listopadu Krtek a hodiny
sobota kino - pásmo filmových pohádek pro děti
17.00 hod. Jak jedli vtipnou kaši, Krtek a medicína, Do-

rotka a zpěvák, O Kanafáskovi, Krtek a zele-
ná hvězda, Čarodějné pohádky - Honzíček

67 minut Vstupné: 25,- Kč

21. listopadu G-FORCE
sobota kino - akční/rodinný film USA
19.00 hod. Svět potřebuje chlupaté hrdiny. Strhující

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
LISTOPAD 2009

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Inzerce
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Nadace Partnerství vyhlašuje každoročně od roku 2002 ve spoluprá-
ci s Ministerstvem životního prostředí ČR celostátní anketu o nejsympa-
tičtější strom České republiky. Cílem této ankety je nejen upozornit na
zajímavé stromy, ale i zdůraznit potřebu ochrany přírody a péče o ni.
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Výstava fotografií STROM ROKU
Od 3. do 12. listopadu 2009 bude

v Městské knihovně v Chlumci nad Cid-
linou umístěna výstava fotografií vybra-
ných stromů z ročníku 2007.
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Divadelní sezona 2009-2010
Realizace rezervací bude zahájena 22. 10. 2009.

Objednávky vstupenek a předplatného:
SMS: 602 717 410

e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
tel.: 495 433 140

Předprodej vstupenek a předplatného
bude zahájen 5. 11. 2009 

v pokladně Klicperova domu v době
od 15.00 -18.00 hod. 

a bude pokračovat každý čtvrtek.

Program Divadelní sezony 2009-2010
naleznete na www.chlumecnc.cz.

POSLEDNÍ HRA JOSEFA TEJKLA
SVĚT PODLE KLOBOUČKA

V pátek 13. listopadu sehraje divadelní soubor Čer-
ní šviháci v Klicperově domě již sedmou hru Josefa Tej-
kla Svět podle Kloboučka. 

Jde o úpravu šesti rozsáhlých her svérázného a své-
bytného kosteleckého dramatika, který je pod pseudony-
mem Josef Klobouček nabídl Černým švihákům. Režisér
Josef Tejkl je po dohodě s autorem upravil a vznikla tak
inscenace s osobitým humorem.

Hra se dotýká problémů lidí na okraji společnosti,
citlivě analyzuje stav našeho myšlení a schopnost vyrov-
nat se s pohledem na „špínu“ naší doby. Nechybí nadhled
a sarkastický humor, komentující patetické snahy dneš-
ního politického světa. Kdo chodí pravidelně na Tejklo-
vy hry (Amatéři, Solný sloupy, Čilimník, Bílí andělé pijí
tesavelu) v podání Černých šviháků, ví, jaký druh hu-
moru může od autora čekat. V loňském roce se hrála
v Loretě jeho hra Asteroid Bejček v podání souboru
Samohana, kde se Josef Tejkl představil také jako bra-
vurní herec. Osud tomu chtěl, že právě tuto svou posled-
ní hru v Chlumci již neuvede.

Tuto hru východočeského autora uvádíme při příle-
žitosti 150. výročí úmrtí dramatika V. K. Klicpery v rám-
ci projektu „V. K. Klicpera - otec české veselohry“. Před-
prodej vstupenek bude probíhat v prodejně Textil na
Klicperově náměstí nebo na tel. čísle 604 915 583.

M. Zmítko

Městské kulturní středisko Klicperův dům
ve spolupráci s Hudebním klubem Říhův dům

uvádějí

Travesti skupina Screamers
v novém programu

„Uvolněte si, prosím“
17. listopadu 2009 - 19.00 hod.
Klicperův dům Chlumec nad Cidlinou

Vstupné: 220,- Kč

Předprodej: 
pokladna Klicperova domu

každý čtvrtek v době
od 15.00 - 18.00 hod.,

nebo před 
každým představením 

dle programu.

Knikupectví Globus 
Chlumec n. C.,

Knihkupectví Globus 
Nový Bydžov.

Městské kulturní středisko Klicperův dům
ve spolupráci s Divadelním souborem Klicpera o.s.

uvádějí

KAPUSTNICA
Divadlo Commedia Poprad

Jednoduchý příběh o dvou kamarádech, spolužácích, sou-
sedech, kteří ve věku kmetů, aby přebili samotu, prázd-
notu a strach ze smrti, si vymýšlejí různé zábavy a hlou-
posti. Do jejich zaběhaného rytmu vstoupí - ekonomická
expanze. Mají kvůli výstavbě supermarketu přijít o své
chalupy a zbytek života prožít v domově důchodců?

A tu přichází host, návštěvník z planety Oxo
a nabídne jim šanci dožít v klidu, ale kdesi daleko...

Účinkují: Dušan Kubaň, Vlado Benko, Michal Novák

27. listopadu 2009 - 19.00 hod.
Klicperův dům Chlumec nad Cidlinou

Vstupné: 80,- Kč
Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek

v době od 15.00-18.00 hod.
nebo před každým představením dle programu.
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mě doprovázené patřičnými pohyby ag
již fanoušků nebo soutěžících. Z vlast-
ního vystoupení si pamatujeme jenom
zvuky hudby a pak až hlasité skando-
vání fanoušků na konci vystoupení. Vše
ostatní jsme si prožily až z videozázna-
mu. Nervozita z nás spadla a my si uvě-
domily, že jsme tři dny u moře a ještě
jsme ho „neochutnaly“. Do slavnostní-
ho vyhlášení výsledků zbývaly čtyři ho-
diny, a tak jsme konečně vyrazily k mo-
ři. Sluníčko příjemně hřálo, voda měla
teplotu 23°C a pláž byla úplně prázd-
ná. Aby ne, bylo dávno po sezoně a ně-
kteří Chorvati již chodili ve svetrech
(teplota ve stínu se pohybovala kolem
24°C). Při vstupu byla voda poněkud
nepříjemná, ale po chvíli jsme si zvykly
a bylo to fajn. Po koupání opět nasta-
ly přípravy na slavnostní vyhlášení vý-
sledků a zakončení celého šampionátu.
Samozřejmě se vedly debaty, jak asi do-
padneme. Na vlastním vyhlášení výsled-
ků, které bylo moderováno v chorvat-
štině a angličtině, bylo pro skandování
fanoušků těžké rozpoznat vyslovené
jméno nebo zemi. Snažily jsme se za-
chytit každé slovo, které by nám napo-
vědělo, která kategorie se vyhlašuje.
Když jsme zaslechly „France“, zbystřily
jsme pozornost, protože Francie nás
„ohrožovala“ v naší kategorii a byla ny-
ní vyhlášena na třetím místě. A potom
se halou rozlehlo „Czek“. Spustil se
obrovský rachot z tribun, troubení tru-
bek a skandování „Češi, Češi“. Byly jsme
druhé a obhájily tak své umístění z mi-
nulého roku. O tom, kdo bude první,
jsme nepochybovaly. Opět Chorvati, kte-
ří nás porazili v Brně i v Belgii. Musíme
však konstatovat, že jsou opravdu nej-
lepší. V Chorvatsku se mažoretkový
sport těší velké oblibě. O to víc nás tě-
ší druhé místo a to, že Střípky Olešnice
mají své renomé i za hranicemi České
republiky a jsou respektovaným týmem
v mezinárodních soutěžích. Tím skonči-
la oficiální část mistrovství a nás čekala
odměna v podobě následujícího oddy-
chového dne. Oddychový den jsme roz-
dělily na dvě části. Ráno výlet do Spli-
tu a odpoledne koupání. Ve Splitu nás
průvodkyně (jedna z mamin, které nás
doprovázely) provedla starým městem,
kde jsme měly možnost si nakoupit na
místním tržišti. Přestože na tržištích bý-
vá zvykem smlouvat o ceně, nám se to
moc nedařilo. Na palmové promenádě
jsme ochutnaly výbornou jadranskou

zmrzlinu. Po návratu a lehkém obědě
nás čekalo odpolední koupání a večer
odjezd domů. Zpáteční cesta probíha-
la bez problémů s malým zdržením na
chorvatských hranicích. Po tom, co cel-
ník provedl v autobuse pasovou kon-
trolu, zjistil jeho kolega, že v autobu-
se jsou mažoretky, a pasovou kontrolu
musel nutně udělat znovu. 

Chtěly bychom poděkovat rodičům,
kteří nám celý zájezd zaplatili, mam-
kám, které nás doprovázely a pomáha-
ly se vším, co bylo potřeba. Dále malé
Verče (4 roky) a Barče (5 měsíců), dce-

rám naší vedoucí Dany, které to celé
absolvovaly s námi bez nejmenších pro-
blémů, a samozřejmě Daně, která mě-
la odvahu (za vydatné pomoci svého
manžela) do tohoto dobrodružství jít.
Děkujeme panu Školníkovi, který nám
zajistil ubytování, a paní Miškeové, kte-
rá dojednala autobusovou dopravu. Ješ-
tě jednou děkujeme řidičům, kteří nás
bezpečně odvezli tam i zpět. 

V neposlední řadě děkujeme obci
Olešnice za nezištnou podporu všech
skupin Olešnických mažoretek. 

Z kroniky Střípků
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Ve dnech 2. - 5. 10. 2009 se v chor-
vatském Kaštelu konalo Mistrovství Ev-
ropy v mažoretkovém sportu. Stejně
jako loni, i letos se podařilo skupině
Střípky Olešnice po úspěchu v národ-
ní soutěži (první Vicemistr Čech 2009,
první Vicemistr České republiky 2009)
získat nominaci ve své disciplíně na to-
to nejprestižnější Evropské mažoret-
kové klání.

Oznámením nominace zavládla
v souboru radost, ale i poznání, že „vol-
ný podzim je fuč a bude se zase makat“.
Jenže „Evropa je Evropa“ a pověst kva-
lity souboru je třeba udržet.

Pro vedení souboru nastaly časy
horečného shánění informací a zaři-
zování organizačních věcí spojených
s účastí na šampionátu. Zde bychom
rády poděkovaly panu Bogdanu Hor-
nikovi za pomoc při zprostředkování
ubytování.

V den odjezdu jsme se sešly na au-
tobusovém nádraží v Chlumci nad Cid-
linou. Podle velikosti zavazadel to vy-
padalo, že odjíždíme na měsíc a ne na
čtyři dny. Své udělala informace, že obě-
dy a večeře si bude muset vařit každý
sám, takže většinu tvořily zásoby. Na
konci zájezdu většina shledala, že byly
značně naddimenzované. Autobus při-
jel přesně dle dohody a bezchybně fun-
govalo i vše, co souviselo s dopravou bě-
hem šampionátu. Dík za to patří firmě
Heřmanský a zejména oběma řidičům.

Cesta do Kaštelu trvala 15 hodin. 
V Chorvatsku nás přivítala zamrače-

ná obloha a nad naším úmyslem vykou-
pat se v moři se začala taktéž stahovat
mračna. Příjemně nás překvapil apart-
mánový dům, kde jsme měly rezervova-
né ubytování, a to jak svým vzhledem,
tak i malou vzdáleností od sportovní ha-
ly. Nově vybavené pokoje s koupelnou
a WC, kuchyňkou, z balkonu pokoje vý-
hled z jedné strany na moře a z druhé
strany na hory. Ze všeho nejdůležitější
pro nás byla právě ta kuchyňka. Dale-
ko od rodiny jsme se musely o sebe po-
kud se týká jídla postarat samy. Kdo
nechtěl hladovět, musel se o něco po-
kusit. Nutno přiznat, že pachy se po
chodbách linuly různé a někdy stěží
identifikovatelné. Přežily jsme ale všech-
ny. Zajímavé bylo každé setkání s „pa-
nem domácím“ a hlavně způsob doro-
zumění se s ním. Mluvil jakousi směsicí
chorvatštiny, polštiny, ruštiny a češtiny.
Překvapilo nás, že jsme si navzájem po-
měrně hodně rozuměli. 

Večer nás čekalo slavnostní zahá-
jení v místní sportovní hale. Jedná se
o slavnostní akt, při kterém nastupují
jednotlivé účastnické země, při kterém
se za zvuku hymny toho kterého státu
vyvěšuje jeho vlajka a při kterém dáva-
jí fanoušci jednotlivých zemí hlasitě na-
jevo svoji přítomnost. Po slavnostním
zahájení jsme šly brzo spát, protože noc
v autobuse přece jenom vykonala své.

Druhý den jsme se probudily do krás-
ného slunného dne. Na koupání však
nebylo pomyšlení, nebog den byl vyhra-
zen na trénování, a protože již probíha-
ly soutěže, chtěly jsme fandit českým
souborům. V národní soutěži jsme si-
ce soupeřky, ale tady jsme společně za-
stupovaly Českou republiku. Celý den
rychle utekl a s nadcházejícím večerem
jsme si začaly uvědomovat, že již zítra
nás čeká soutěžní vystoupení, ve kte-
rém bychom měly zúročit naše celoroč-
ní úsilí. Ráno bylo opět slunečné, ale již
byla znát nervozita z nadcházejících
událostí. Celé dopoledne nám zabraly
přípravy. V 11.00 hodin jsme se přesu-
nuly ke sportovní hale, která o sobě již
z dálky dávala vědět hlasitou hudbou.
Před vlastní halou se pohybovaly stovky
soutěžících, jejich doprovodů a přízniv-
ců. Všude jasně dominovala oranžová
barva Holan�anů. Až ven bylo z haly
slyšet skandování a burácení fanoušků
jednotlivých zemí. Když se přiblížil čas
našeho vystoupení a byly jsme vyzvány,
abychom se připravily, nervozita dostu-
povala vrcholu. Do soutěže jsme nastu-
povaly jako 1. Vicemistři Evropy 2008
a jako soubor, který byl čtvrtý na Mis-
trovství světa 2009. Atmosféra v hale
byla úžasná. I když se mistrovství ko-
nalo víc jak 1000 km od domova, měli
čeští fanoušci poměrně silné zastoupe-
ní, a tak se halou hlasitě ozývalo klasic-
ké „Kdo neskáče, není Čech“, samozřej-

Střípky Olešnice - stříbrné medaile
z mistrovství Evropy
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dovolené jsme se s manželem rozhod-
li a hned také začali realizovat výstavbu
rodinného domku v Chlumci n. C. Pa-
ní Jana nalezla na zdejší škole zaměst-
nání ve svém oboru a od roku 2001 je
ve funkci ředitelky školy.

Ředitel školy, zvaný šerif, býval za
našich časů starší přísný pán, který již
svým zjevem naháněl strach. Já osob-
ně jsem jako žáček obecné školy zažil
pana ředitele Bryscejna, šedovlasého,
důstojně vyhlížejícího staršího pána, po
něm nastoupil pan ředitel Černý, vyso-
ký, přísný, velebný muž předdůchodo-
vého věku, a te� tu přede mnou sedě-
la žena v plné síle a svěžesti, zřejmě
energická, ale veselá, přístupná věc-
nému rozhovoru...

„Z té ředitelské funkce jsem měla
trochu strach. Než jsem do ní nastoupi-
la, přečetla jsem si takovou brožurku
plnou dobrých rad, jak si má počínat ře-
ditel školy. Adeptům se kladlo na srdce,
že rozhodně nemají své působení začít
nějakým budováním. Přesně to mě če-
kalo. Naše škola procházela obrovskou
zdokonalovací přestavbou. Budovala se
tělocvična, šatny, sociální zařízení. Byl
schválen a realizuje se projekt moder-
ního technického vybavení tříd. Z peněz
Evropské unie budou do tříd zakoupe-
ny nejmodernější počítače, dosavadní
tabule, na které se píše křídou, nahra-
dí tak zvané interaktivní tabule, na kte-
ré se texty přenášejí elektronickou ces-
tou, bude zřízena a technicky vybavena
odborná učebna výtvarné výchovy a ta-
ké nová učebna výrobně řemeslných
činností s dvěma keramickými pecemi
a válcovací stolicí, speciálními moder-
ními ponky... Nikdy dříve se učitelům
a žákům ani nesnilo o takovém vyba-
vení učeben. Je to skoro zázrak, čeho
jsme se dočkali...“

Město se o školu svědomitě stará,
snaží se pro ni zajišgovat prostředky
v rozpočtu i z grantů s využitím všech
možností. Leccos se podaří vyřešit vlast-
ními silami. Na stavební úpravu dvora
si například peníze opatřila škola sa-
ma. Žáci se zúčastnili výtvarné soutěže
vypsané firmou Opavia a jejich soutěž-
ní práce získala cenu dotovanou finanč-
ní částkou, ke které nemalou měrou
přispělo i město. Umožnilo realizovat
projekt za podmínky, že v areálu bude
umístěna reklama firmy. Splnění této
podmínky se vzhledem k dosaženému
výsledku, jímž byla realizace projektu

účelově i esteticky promyšlené rekon-
strukce školního dvora, škole rentovala.

Výkon funkce ředitele představuje
zřejmě obrovskou spoustu starostí s ře-
šením problémů nejrůznějšího druhu,
stavebních, finančních, provozních, per-
sonálních, administrativních a samo-
zřejmě především výukových. Až se mi
zdá, že na něžných ženských ramenou
spočívá téměř sisyfovská zátěž úkolů
a povinností. Ale paní ředitelka Bernar-
tová si nestěžuje. Má pod sebou padesát
pracovníků, což představuje zaměstna-
necký kolektiv slušně velkého podniku.
Jeho jádro tvoří pedagogický sbor, s je-
hož složením a odbornou kvalifikační
úrovní je plně spokojena.

Zajímal jsem se o zapojení učitelů
do veřejné, zejména kulturně osvěto-
vé činnosti. Učitelé byli vždycky oporou
a duší veškerého kulturního dění v na-
šem městě. I dnes se mnozí angažují
podle svých zájmů v mimoškolní spor-
tovní či kulturní činnosti, i když je nut-
no říci, že na rozdíl od minulých časů
dnešní doba klade na učitele nesrovna-
telně více požadavků, které jim ubírají
volný čas, který by jinak jako jejich ko-
legové v dřívějších časech, Lesk, Lau-
terbach, Horyna, Hájek, Slavíček a jiní,
mohli věnovat plně mimoškolní čin-
nosti. Dnes musí vypracovávat školní
vzdělávací programy, všelijaké výkazy
a statistiky, musí urychleně zvládat pře-
vratně nové vyučovací postupy, osvojo-
vat si práci s počítači a jinými elektro-
nickými školními pomůckami, přičemž
jim navíc ještě zákonodárci ztěžují prá-
ci rozporuplnými předpisy, které leckdy
naše tradiční vyspělé školství uvádějí
do zmatků, obrážejících se bohužel ve
výsledcích výchovně vzdělávacího pro-
cesu. Paní ředitelka se naštěstí při pl-
nění svých nelehkých úkolů může opřít
o své zástupce i celý pedagogický sbor,
složený ze zkušených a pracovitých uči-
telů, kteří vykazují neocenitelnou ini-
ciativu ve výuce i v plnění dodatečných
povinností. Nikdo nemusí učitelům zá-
vidět dva měsíce prázdnin. Jsou vyplně-
ny pilnou prací, studiem, přípravami na
nový školní rok, různými kurzy a ně-
kdy i účastí na stavebních úpravách
školy. Spokojena je paní ředitelka plně
i s nepedagogickými kádry, školníkem,
technickými pracovníky, uklízečkami.
Váží si jejich práce tím spíše, že není
snadné při současných platových pod-
mínkách je získávat a udržet.

Hovoří se čím dál více o tom, že se
na školách zhoršují vztahy mezi učite-
li a žáky, přesněji řečeno, že žáci se cho-
vají k učitelům méně uctivě, drze, do-
konce hrubě a urážlivě. „Pravda je, že
v celé naší společnosti se v současnos-
ti šíří projevy vulgarity,“ říká paní ředi-
telka. „Ostatně televize svými pořady
hrubostem a brutalitě poskytuje vzory.
Z obrazovky slyšíme dnes běžně slova,
která by si ještě před několika lety ni-
kdo z účinkujících netroufal veřejně
vyslovit. Nám učitelům nezbývá než
vlně vulgarity čelit neochabujícím vý-
chovným působením. Velmi bychom
uvítali, kdyby nám v tomto směru a ve
výchově vůbec intenzívněji pomáhali
i rodiče. Především tak, že budou s uči-
teli zajedno a nebudou podrývat jejich
autoritu.“

Pro dnešní mládež je příznačné
dychtivé osvojování elektronické tech-
niky, počítačů esemeskové korespon-
dence, internetu. Na některých školách
učitelé zjišgují i negativní dopad tohoto
zájmu. Místo aby si žák přečetl kníž-
ku, která je zařazena do povinné četby,
zjistí si na internetu její obsah a domní-
vá se, že má vyhráno. Je to omyl, který
se mu vymstí. Nejde jen o obsah. Čet-
ba rozšiřuje zcela bezděky slovní záso-
bu, učí sestavovat věty, srozumitelně se
vyjadřovat, učí přemýšlet a rozvíjet city.
Však se na těch, kdo nečtou, pozná,
jak těžko hledají slova a nedokážou se
souvisle vyjádřit. Paní ředitelka Bernar-
tová však soudí, že chlumecké žactvo
na tom po této stránce není tak špat-
ně. V počtu přečtených knih je nejlep-
ší v okrese. Literární soutěž Antonína
Lauterbacha uspořádaná na jaře ve
spolupráci s Klubem autorů literatury
faktu při Obci spisovatelů přinesla ra-
dostné zjištění, že chlumečtí školáci
i v nejnižších třídách čtou a dokážou
i s citem přečíst nahlas vybrané úryv-
ky, kterým jsou i schopni správně po-
rozumět.

Oslavy 110. výročí založení chlu-
mecké školy byly, jak můžeme s uspo-
kojením konstatovat, potěšitelnou udá-
lostí, jejíž program vyjádřil nejenom
radost z toho, že tato škola byla před
jedenácti desetiletími založena, ale
hlavně že je živým organismem, který
dosahuje ve výchově a vzdělávání naší
mládeže výsledků vzbuzujících radost
a naději pro budoucnost.

Karel Richter Ř
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Ve dnech 10. a 11. října vedení Zá-
kladní školy v Chlumci nad Cidlinou
spolu se Sdružením rodičů a přátel
uspořádalo oslavy 110. výročí založení
chlumecké školy. Součástí programu
bylo zpřístupnění celé školní budovy
rodičům i zájemcům k volné prohlídce
budovy a veškerého učebního vybavení
i sociálního zařízení. Každý, kdo vyu-
žil té možnosti, se zajisté přesvědčil, že
místní škola, i když se dožívá úctyhod-
ného věku, není žádný muzeální expo-
nát, kde by si návštěvníci se shovívavou
ohleduplností k památečnému objek-
tu uvědomovali, jak doba od jeho zbu-
dování pokročila. Každý musel naopak
s obdivem konstatovat, že škola je vy-
bavena po všech stránkách na úrovni
dnešní doby.

110. výročí založení chlumecké ško-
ly je bezpochyby mimořádně význam-
né jubileum, jež nebylo možné neosla-
vit. Vždyg chlumecká škola, která vedle
zámku a starobylého pernštejnského
kostela již po jedenáct desetiletí vtisku-
je charakteristickou podobu malebné-
mu panoramatu města svou stavební
monumentalitou, vznosností a nepopi-
ratelnou architektonickou elegancí, pat-
ří k nejpozoruhodnějším a také nejvý-
znamnějším stavbám z těch, jimiž se
město může pochlubit návštěvníkům.
Nejde přitom jen o impozantní vzhled
budovy, rozhodně ne především. Mno-
hem důležitější je výchovně vzdělávací
provoz, který probíhá v dílnách tohoto
velikého a vysoce produktivního podni-
ku, jehož výrobním programem je for-
mování a kultivace dětských duší. Lec-
koho z návštěvníků, kteří si přišli školu
prohlédnout, jistě napadlo, kolik asi
dětí za těch jedenáct desetiletí celkem
usedalo do lavic ve zdejších školních
třídách. Již rodiče dnešních dětí a rodi-
če rodičů až do šestého kolena. Jak ve-
lice se za tu dobu změnily poměry, co
všechno se odehrálo ve světě a jak vy-
soko se vzepjala věda a technika. Tisí-
ce a tisíce žákyň a žáků prošly touto
školou na své cestě do života, obdaro-
vány cennými vědomostmi, dovednost-
mi a návyky, jimiž je s obdivuhodnou
obětavostí a cílevědomostí vybavili je-
jich učitelé a učitelky. Hodnotu tohoto
daru, s nímž stoupají dál po stupních
své životní dráhy, ocení někteří z nich

možná až po letech a někteří si vůbec
neuvědomí, že byli obdarováni cennost-
mi, za něž by svým učitelům měli být
vděčni. Pokud k takovému uvědomění
nejsou schopni dospět, zaslouží poli-
tování, nebog svou hřivnu promarnili.

Chlumecká škola již po šest gene-
rací plní úlohu nenahraditelného cen-
tra kultury a vzdělání, zdroje základní
přípravy pro život. Někdejší starosta
z konce 19. století Zikmund Kozelka,
který si získal nehynoucí zásluhu tím,
že prosadil její výstavbu, by se dnes ra-

doval z toho, jak se osvědčila jeho ob-
divuhodná a v tehdejších poměrech
rozhodně nevšední velkorysost a před-
vídavost, s nimiž přistupoval k zadává-
ní a schvalování projektu, takže stavba
jím iniciovaná držela a drží neustále
krok s tehdy netušeným rozvojem ná-
roků, které na ni byly a jsou postupně
kladeny. Radost by mu jistě působilo
i zjištění, jak současné městské zastu-
pitelstvo v čele se starostou navzdory
všem potížím převzalo jeho zřizovatel-
skou štafetu se vší odpovědností a sta-
rostlivostí. Dbá, aby škola zvenčí ani
zevnitř sebeméně nechátrala a snaží
se jí poskytovat prostředky pro ne-
zbytné stavební úpravy a dostavbu no-
vých objektů a zařízení podle aktuál-
ních potřeb.

Chtěl jsem se dozvědět něco bliž-
šího o škole i oslavách jejího jubilea.

Požádal jsem proto o rozhovor u šálku
kávy osobu pro tyto informace nejpo-
volanější, paní ředitelku Janu Bernar-
tovou, sympatickou dámu, které člověk
nemá chug uvěřit, že je matkou dvou
plnoletých pohledných ratolestí, jejichž
fotografie jsem si se zájmem prohlédl,
syna, který nachází zalíbení v archeolo-
gii, a dceru inklinující k architektuře.
Paní ředitelka pochází z Ohnišgan. Na
tamější malotřídce ji nezapomenutel-
ný pan učitel Drábek naučil nejenom
číst, psát a počítat, ale i poznávat okol-
ní, tehdy nevelký, ale čím dál tím větší
a složitější svět. Po několika počáteč-
ních školních letech následovalo do-
jíždění do Smidar a poté do Nového
Bydžova, kde v ní báječní profesoři ta-
mějšího gymnázia, k nimž patřila i Chlu-
mečanka profesorka Solfronková, s ko-
nečnou platností rozdmýchali její, již
v Ohnišganech zažehnutou, jiskřičku
zájmu o školu a učení. Rozhodla se pro
učitelské povolání.

Přihlásila se na hradeckou pedago-
gickou fakultu, kde chtěla studovat obor
matematika-výtvarná výchova. Ten se ale
v té době neotvíral, proto zvolila 1. stu-
peň se zaměřením na výtvarnou výcho-
vu. Mladým hezkým ženám je souzeno
dříve či později zažít setkání, z něhož
se bu� okamžitě, nebo postupně, ale
přece jen zcela nevyhnutelně vyvine ci-
tový vztah k někomu čím dál bližšímu,
se vším, co krásného k takovému vzta-
hu patří. Završuje se obvykle jednou
z radostných životních událostí, jíž je
uzavření manželství. To se splnilo i mla-
dinké vysokoškolačce, i když krátce na
to musel novomanžel nastoupit vojen-
skou prezenční službu. Během té si
zjistil, že po návratu do civilu se mu
dostane uplatnění u Českých drah ve
stanici Chlumec n. C.

„Mou první učitelskou štací byly Smi-
dary. Škola, kterou jsem poznala před
lety jako žákyně. Líbilo se mi tam, byla
jsem v podstatě doma, i rodiče byli spo-
kojeni, že mě mají na očích. Učení mě
bavilo, nacházela jsem v něm splnění
životního snu, jenže...“ Pochopil jsem,
co chce paní ředitelka uvést jako udá-
lost, kterou bereme jako nejradostnější
pro manželství.“ Narodil se nám syn a za
3 roky na to dcera, a tak jsem na čas
učitelství přerušila. Během mateřské

NAROZENINY CHLUMECKÉ ŠKOLY

Mgr. Jana Bernartová
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V této době již chystáme v ZUŠ s lout-
káři naše páté Loutkobraní a já si uvědo-
muji, jak rychle ten čas letí. Za loňský rok
jsme toho opět stihli mnoho: vystoupení
pěti souborů na přehlídkách či školních
akcích (s celkem deseti různými předsta-

veními), hostování v různých městech, re-
citační soutěže, moderování, společné me-
zioborové projekty naší ZUŠ (Vánoce ve
světě, Pěvecký koncert apod.) a hlavně
jsme toho hodně dokázali!

Loňský školní rok byl nejúspěšnější
pro soubory Kyselé rybičky a NaPopel.
Oba soubory byly doporučeny z krajské
přehlídky do programu Národní přehlíd-
ky Loutkářská Chrudim. Programová ra-
da přehlídky (díky velkému počtu nomi-
novaných souborů) vybrala pouze soubor
Kyselé rybičky s představením: Jsou prin-

cezny pro draka? Maruška Tůmová, Da-
vid Miffek a Pavel Hlubuček, kteří si tu-
to pohádku pro děti sami připravili jako
své absolventské představení literárně
dramatického oboru ZUŠ, ho 3. 7. 2009
úspěšně sehráli v Chrudimi. Představe-
ní mělo příznivý ohlas jak u diváků, tak
u odborné poroty a to nás moc potěšilo.
Festival je to náročný a pobavit a skuteč-
ně zaujmout diváka, jenž denně absolvu-
je pětihodinový vzdělávací seminář, mini-
málně čtyři další představení a rozborový
seminář, je těžší, než se zdá. Rybičkám
se to povedlo!

Také další členové tohoto souboru
byli úspěšní. Bára Petrovická, Adéla Bran-
dová, Martina Víšková, Tereza Švarco-
vá, Jakub Maleček a Lá�a Zubr připravili

v loňském roce pohádku Aloise Mikulky
s názvem Jak to bylo s princeznou. S tím-
to představením postoupili na Národní
přehlídku dětských divadelních souborů
do Trutnova. A také se jim dařilo! Divá-
ci je odměnili smíchem a dlouhým po-
tleskem a porota příznivým a obohacu-
jícím ohodnocením.

Obě přehlídky jsme si společně pří-
jemně užili: strávili jsme čas se skutečný-

mi divadelními odborníky, poznali jsme
nové kamarády, zhlédli spoustu inspira-
tivních představení, zdokonalovali jsme
se v seminářích a utužovali kolektiv. 

Všem děkuji za skvělou reprezenta-
ci naší školy.

Hlubučková Romana
učitelka LDO ZUŠ Ř
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Akce BESIP
V pátek 18. září proběhla na ZŠ

velmi zdařilá akce „Bezpečnost silnič-
ního provozu“. Zúčastnili se všichni žá-
ci 1. stupně se svými třídními učiteli. Na
třech stanovištích si připomněli velice
zásadní věci týkající se např. přecháze-
ní, viditelnosti, bezpečné jízdy autem
i první pomoci. Mnoho žáků zůstalo
překvapeno, když v demonstračním
filmu viděli, co se stane, když nejsou
v autě připoutáni, a nebo co dokáží
volně ležící předměty uvnitř vozidla.
Nakonec všichni vyplnili závěrečný test
a někteří si odnesli drobné upomínko-
vé předměty. Dopoledne to bylo jistě
velice užitečné a poučné.

Tato akce nám ukázala, jak nebez-
pečná cesta do školy nebo do zájmových
kroužků, ZUŠ, či za sportem, kultu-
rou nebo zaměstnáním čeká obyvate-

le z blízkých okolních vesnic, když se
vypraví do Chlumce n. C. na kole ne-
bo pěšky.

Jako pedagog, ale i matka, cyklist-
ka a bruslařka bych se velice přimlou-
vala za stezky spojující Chlumec n. C.

s nejbližšími vesnicemi, zejména Pře-
výšovem a Lučicemi, kde je hustota
provozu opravdu veliká a spoje nedo-

stačující. Vždyg stávající přístřešky na
kola a stojany s mapami si o prodlu-
žování stezek přímo říkají.

uč. l. stupně

Zveme všechny zájemce z řad dětí a dospělých 
do školní družiny v Chlumci nad Cidlinou na 

„VÝTVARNÉ SOBOTY“
VV mměěssííccii lliissttooppaadduu pprroobběěhhnnoouu vv ttěěcchhttoo tteerrmmíínneecchh::

7. 11. Vánoční keramika - tvoření z hlíny podle vlastního výběru
14. 11. Vánoční keramika - glazování výrobků, dokončovací práce
21. 11. Korálkování - šperky a drobné dárky z korálků a drátků

Začátek v 8.30 hod., předpokládaný konec 12.00 hod.
Cena kurzu včetně materiálu je 160,- Kč.

Přihlášky přijímáme na tel. 495 486 835, 737 385 197
nebo el. na adrese strnadova@tiscali.cz

ZVEME VÁS NA JI� 5. LOUTKOBRANÍ, 
KTERÉ SE BUDE KONAT 
V SOBOTU 14. 11. 2009

OD 13.30 HODIN 
V NA�Í ZU�

Program: loutkové pohádky pro děti, tvůrčí dílna, soutěže…
Navečer představení pro dospělé, koncert a oslava 10 let souboru Tak co?!
Těšíme se na vás!                               Loutkáři ze ZUŠ Chlumec n. C.

TROCHA VZPOMÍNÁNÍ…

Z Trutnova

Kyselé rybičky

Loutkářská Chrudim
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Dům dětí a mládeže
Chlumec n. Cidlinou

Vážení rodiče, milé děti,
díky výstavbě Občanského centra v Chlumci nad Cidli-

nou, která je v rámci ROP Severovýchod spolufinancována
Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj,
se společně můžeme těšit na krásné a nově vybavené pro-
story, které budou sloužit nejen dětem pro mimoškolní zá-
jmovou i další činnost, ale samozřejmě i další veřejnosti dle
zájmu a potřeb. Provoz zařízení by měl být zahájen již od
1. 12. 2009, tudíž většina z nabízených kroužků DDM bude
pracovat již koncem roku v této nové budově. Děti se mo-
hou těšit například na krásnou střelnici, sál s novými ží-
něnkami pro judo a další kontaktní sporty, univerzální sá-
lek s ozvučením a zrcadlovou stěnou pro cvičení, tanec či
jiné společenské aktivity, modeláři budou mít prostorné díl-
ny, nebude chybět ani počítačová učebna a také místnost
speciálně vybavená pro schůzky maminek s předškolními
dětmi. I na Junáky čekají tři pěkné klubovny se samostat-
ným východem ven, zázemí tu najde i Táborník.

Dům dětí a mládeže je příspěvková organizace, jejíž ná-
plní je poskytování zájmového vzdělávání dětem, mládeži,
rodičům i dalším dospělým zájemcům v jejich volném čase.

Kromě této nabídky zájmových kroužků organizujeme po
celý školní rok včetně prázdnin asi 50 příležitostných akcí
a soutěží, které navštíví na 3 800 účastníků. V průběhu roku
pořádáme letní tábory a zimní tábor, kterých se zúčastní
asi 190 dětí.

Předkládám letošní nabídku zájmových kroužků i s ně-
kterými novinkami a věřím, že bude pro děti i mládež za-
jímavá a budou mít z čeho volit. Kroužky začaly od 14. 9.
2009. Nabídkové letáčky jsme předávali, stejně jako každý
rok, dětem v Chlumci i v okolních základních školách. Po-
kud by někdo nestihl zahajovací schůzku některého z krouž-
ků, nebo měl jiný problém či dotaz, obragte se v době od 8.00
do 16.00 hodin na pracovnice DDM - telefon 495 485 357.

Těšíme se, že se k nám přijdete nejen naučit něčemu no-
vému, ale hlavně se pobavit, zahrát si nebo si zasportovat.

Jitka Koulová
ředitelka DDM

OBČANSKÉ CENTRUM
CHLUMEC N. C.

Město Chlumec n. C. je investorem novostavby OBČAN-
SKÉHO CENTRA v ulici 9. května. Podle generálního pro-
jektanta, pana Ing. arch. Jana Zimy postavila tento objekt
firma M-Silnice, Pardubice v době od září 2008 do listo-
padu 2009, zhotovitelem interiéru je pan Jaroslav Málek
z Kosic. Výše rozpočtu stavby je 30 590 274,84 Kč a byla
spolufinancována Evropskou unií z Evropského fondu pro
regionální rozvoj částkou 28 296 004,23 Kč.

Projekt předpokládá vznik multifunkčního Občanské-
ho centra, které by v sobě integrovalo základní potřeby mlá-
deže v Chlumci n. C. a zároveň by zajišgovalo vzdělávací
aktivity pro obyvatele města a okolí. V centru bude sídlit
příspěvková organizace města - Dům dětí a mládeže, která
poskytuje četné sportovní, kulturní a sociální aktivity pro
děti a mládež.

V rámci projektu Občanského centra vznikla:
- jazyková a počítačová učebna 
- klubovny
- univerzální sál pro pohybové kroužky
- jednoúčelový sál pro oddíl juda a kroužků sebeobrany 
- vzduchovková střelnice
- parkoviště, přístupová komunikace

Výsledkem projektu je také vytvoření prostoru pro čin-
nost města a samosprávných orgánů a dalších občanských
sdružení, neziskových organizací, aktivit města, místních záj-
mových organizací a spolků.

Očekávaným dopadem je zlepšení nabídky občanských
služeb a neziskových aktivit ve městě. Celkový areál centra
je doplněn parkovými úpravami a zelení. V další etapě je
v plánu vybudování hřiště pro míčové hry.

DDM uspořádá pro občany v pátek 13. listopadu 2009
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ v době od 14 do l8 hodin.
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13. 11. Den otevřených dveří 
pátek novostavby Občanského centra 

pro veřejnost
Čas: 14.00-18.00 hodin

14. 11. Florbalový turnaj
sobota Určeno všem zájemcům o tento sport.

Kategorie: I. 5.-7. třída. 
Prezentace: v 8.30 hod., 
začátek v 9.00 h., startovné 30,- Kč
II. 8.-9. třída. 
Prezentace: ve 12.00 hod., 
začátek ve 12.30 h., startovné 30,- Kč

Systém hry: ve své kategorii hraje každý s kaž-
dým, počet hráčů 4 + 1 (brankářskou
helmu lze zapůjčit v místě), hrací do-
ba bude upřesněna

Místo: nová tělocvična ZŠ Chlumec n.C. 
(vchod z parku)

Nahlásit se můžete do 6. 11. 2009.

26. 11. Výroba smaltovaných šperků
čtvrtek Chcete si již nyní vyrobit pěkný dárek pro mamin-

ku či udělat radost dárkem někomu milému?
Přij�te si vyrobit skleněný, smaltovaný šperk na
krk.
Čas: 16.00-18.00 hodin v budově DDM 

(Občanské centrum)
S sebou: přezůvky a dobrou náladu
Poplatek: 30,- Kč

Přihlásit se můžete 
nejpozději do 20. 11. 2009.

27. 11. - Burza dětského zimního oblečení
- 28. 11. a zimních sportovních potřeb
(pá+so) Místo: klubovny DDM (budova nového Ob-

čanského centra)
Nosit můžete: lyže, hole, lyž. boty, brusle, zimní ob-
lečení (bundy, kalhoty, kombinézy, čepice, boty...)
27. 11. (pátek) 14.30-17.30 hod. - příjem věcí 
28. 11. (sobota) 8.30-10.30 hod. - prodej věcí

10.30-11.30 hod. - výdej věcí
Poplatek z přijaté věci 2,- Kč.
Za zprostředkování prodeje do 100,- Kč = 3,- Kč,
nad 100,- Kč = 5,- Kč, nad 200,- Kč = 7,- Kč

Nevyzvednuté věci
budou věnovány na charitu!!!

Plánujeme:

4. 12. Mikulášská besídka
pátek Místo: sál DDM (nová budova Občanské-

ho centra)
Začátek: v 15.30 hod. (označené balíčky nut-

no donést 1/4 hod. před začátkem)
Program: soutěže, tanec, nadílka
Vstupné: 20,- děti, 30,- dospělí
Mikuláš, anděl, čerti a hudba zajištěny.

Zimní tábor (jarní prádniny)
Pro děti od 2. třídy do 18ti let, které mají sjezdové lyžařské
vybavení a alespoň základní zkušenost s pohybem a jízdou
na lyžích. Zúčastnit se mohou i děti, které nelyžují (s sebou
sáně, boby atd.).

Místo: Orlické Záhoří, chata Luna
Termín: 31. 1. - 5. 2. 2010 (jarní prázdniny)

Cena: bude upřesněna na přihláškách
Co vás čeká? lyžování, sáňkování, vycházky, hry na

sněhu, lyžařské závody, soutěže, samo-
zřejmě odpočinek

Lyžování: vlek tatrapoma 500 m, baby vlek 70 m
O vás se postarají: pedagogové DDM Chlumec n. C., kva-

lifikovaní lyžařští instruktoři, kvalifiko-
vaný zdravotník

Hlavní vedoucí: Jitka Koulová, tel. 495 485 357, 
mobil 777 967 626

Přihlásit se můžete: do 18. 11. 2009
Zájemci, neváhejte, kapacita chaty je omezena.

Přihlášky na zájezdy, informace:
pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin - kancelář DDM

(ZŠ Chlumec n. C. - I. patro II. stupně)
(přestávka 11.30 - 12.30 hod.)

www.ddmchlumec.net

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC LISTOPAD 2009
% / fax: 495 485 357, 777 967 626www.ddmchlumec.net ul. 9. května

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

11/09 čtvrtek 29. 10. čtvrtek 19. 11.
12/09 čtvrtek 26. 11. čtvrtek 17. 12.

Dům dětí a mládeže, ul. 9. května, Chlumec n. C.

POZVÁNKA
Dne 13. listopadu 2009
od 14.00 do 18.00 hodin

se koná

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pro veřejnost

novostavby OBČANSKÉHO CENTRA
Chlumec nad Cidlinou, 

v ul. 9. května
projekt byl spolufinancován Evropskou unií
z Evropského fondu pro regionální rozvoj

Program:
prohlídka prostor Občanského centra, ukázky z činnosti
zájmových útvarů DDM - judo tělocvična, nová střelnice, vy-
stoupení tanečních kroužků DDM, přírodovědný kroužek,
železniční modeláři, šachový klub, počítačová učebna aj.



DROBNÁ RADA - DOBRÁ RADA NAD ZLATO DROBNÁ RADA - DOBRÁ RADA NAD ZLATO 

1. Mražené rybí filé (v bloku) je nejvhod-
nější pro rybí guláš a rybí frikasé
(bílé maso mírně dušené na cibuli),
protože při tomto způsobu přípra-
vy zůstává zachována šgáva a ryba se
nevysuší. Filé je třeba nakrájet na vět-
ší kostky bez rozmrazování, dát du-
sit při malé teplotě. Šgávu je možno
použít k omáčce (třeba i smetanové).

2. Při pečení sušenek, které se vypichu-
jí, jde vypichování mnohem rychle-
ji, když se formička pokaždé pono-
ří do mouky. Těsto se pak nelepí.

3. Na skleněných vázách se někdy dě-
lají usazeniny. Stačí čistý hadřík na-
močit do octa a soli a usazeniny leh-
ce pustí.

4. Párky nerozpraskají, když je pověsí-
te ne vařečku přes hrnec s vařící se
vodou, ale aby voda na ně nedosa-
hovala. Ohřívají se tak v páře a jsou
mnohem chutnější.

5. Přidáním malého kousku černého
chleba do hrnce, kde se vaří zelí, za-
bráníte vzniku zelných výparů v ku-
chyni.

6. Drůbež při pečení je zvlášg šgavnatá,
když před vložením do pečící trou-
by ji potřete citrónem.

7. Kdo má rád chřupavé kotlety či říz-
ky, musí maso nejdříve vložit do mlé-
ka a pak teprve obalit v mouce, vej-
ci a strouhance…

8. Několik rad pro pečení svítků (oblí-

bený rychlý moučník našich babi-
ček): Když použijete celé vejce, těsto
je pevnější. Když rozkvedláte pouze
žloutek a nakonec přidáte z bílků
ušlehaný tuhý sníh - svítek je pak
nutno hned péci- je velmi lehký, ja-
ko napěněný. Svítek zadělávaný mlé-
kem je jemnější a zůstává měkčí.
Když chcete svítek velmi tenký a chřu-
pavý, je lépe jej zadělávat vodou ne-
bo sodovkou. 

9. Filtrovaná (překapávaná) káva půso-
bí na ústřední nervový systém mno-
hem slaběji, než káva spařovaná. Úči-
nek se nezmění, přidáte-li do kávy
mléko.

AV

Ř
ÍJE

N
 2

00
9

25

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

ŘÍJEN
Stěhovaví ptáci plují chladným vzduchem ze zamrzlých

severských krajin k břehům tropických ostrovů. Úroda by-
la z polí sklizena a stromy divoce zápasí se silným větrem.
Včely s prorockým pudem nashromáždily med, hospodyně
přerovnávají zavařeniny, kompoty i ovoce ve spížích a skle-
pích. Nastala nádherná pohoda vrcholného podzimu. Vzduch
je naplněn snivým dechem lesů, večery kouzelným světlem
rudého západu. Zdá se, že zemi vládne ticho a smíření. Bá-
ječné BABÍ LÉTO otevírá náruč…

První část října povětrnostně náleží do období jasného
a ještě poměrně teplého období BABÍHO LÉTA. V průběhu
měsíce ráz počasí získává stále větší podzimní charakter.
Kromě celkového poklesu teplot dochází dále ke zvětšová-
ní oblačnosti, prodlužuje se trvání ranních a večerních mlh,
objevují se i ranní mrazíky.

Vedle svatováclavského babího léta, které zasahuje do
prvých dnů října z konce září, zaznamenávají v desátém
měsíci v roce ještě tereziánské babí léto (kolem 15. 10.)
Konec října může být v některých rocích klimaticky ovlivněn

již létem všech svatých (tzv. malé babí léto), které je však
v největším počtu případů záležitostí začátku listopadu.

HEZKÉ PRANOSTIKY KE JMÉNŮM:

Svatý František - v poledne košile, ráno kožíšek. (4.10.)

O svaté Brigitě - bývá mlha v úsvitě. (8.10.)

Svatá Hedvika (dříve 15.10.) - do řepy ještě medu namíchá.

Svatá Terezie - z rosičky nadělává ráda perličky. (15.10.)

Svatý Havel někdy víno doslazuje. (16.10.)

Od sv. Gála ( = Havla) - mrazivá jsou rána.

Na sv. Lukáše, kde chceš, ruce měj, a po svatém Lukáši za
ňadry je hřej. (18.10.)

Sv. Voršila (dříve v kalendáři 21.10.) - zimu posílá.

V druhé dekádě většinou končí období relativně stálého
počasí babího léta, dochází k oživování cyklonální činnos-
ti, s níž jsou spojeny častější povětrnostní změny a celkově
méně příznivé počasí. Přesto si přejme hezký podzim!

AV

I. Pro začátečníky:
Čas: 9.00 -12.00 hod.
& základy + technika, probereme a procvičíme správ-
nost všech základních prvků, kroků a třasů, zaměříme se
na práci rukou, pohyby hlavy i hrudníku. Možnost vytvo-
ření krátké choreografie. 

II. Pro pokročilé:
Čas: 13.00 -16.00 hod.
& taneční kombinace + výuka choreografie, možnost
výběru: drum sólo, klasický egyptský styl nebo saidi (ta-
nec s hůlkou).
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Dům dětí a mládeže, Chlumec n. C., 9. května, tel. 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Lektor: Radka ŽCárská, OrientCentrum Hradec Králové, www.orientcentrum.cz
S sebou: pohodlné oblečení (legíny, triko a penízkový šátek, tenké cvičky nebo bavlněné ponožky a dostatek pití)
Poplatek: 180,- Kč/1 kurz

Součástí kurzu bude i ORIENTÁLNÍ OBCHŮDEK s některými doplňky (penízkové pásy, závoje, šperky, hůlky apod.)
Seminář se uskuteční v případě naplnění minimálního počtu účastníků. 

Přihlášku si můžete vyzvednout v kanceláři DDM, I. patro budovy ZŠ Chlumec.
Podrobnější informace na tel. 495 485 357 nebo 777 967 626. Nahlásit se můžete do 30. 11. 2009.

Seminář je určen pro ženy a dívky od 15 let, horní hranice není…
Datum: neděle 13. 12. 2009
Místo: budova Občanského centra Chlumec n. C., sál se zrcadlovou stěnou

Babička prosí sousedku: „Nemohla
byste se jít zase opalovat nahoře bez?“

„???“ 
„Potřebuju, aby děda posekal trávu.“

Muž: „Pojedeme k tobě nebo ke
mně?“ 

Žena: „Obojí, každý k sobě.“

Čerstvě ženatý námořník byl přeřa-
zen na malý ostrov v Pacifiku. Píše man-
želce: „Drahá, uplyne dlouhá doba, než
se znovu uvidíme. Už te� se mi stýská

a nevím, jak to bez tebe vydržím. Navíc
je tady všude spousta mladých dívek.
Myslíš, že kdybych si našel nějaký ko-
níček, pomůže mi to odolat pokušení?“

Manželka mu zpátky poslala har-
moniku, ag se naučí hrát. 

Po roce se vrací muž domů, otevře
dveře a objímá manželku: „Nemůžu se
dočkat, miláčku, až tě odnesu do po-
stele a budeme se vášnivě milovat ce-
lou noc.“ 

„Moment, moment, drahý, nejdřív mi
ukaž, jak umíš hrát na harmoniku.“

V přímořském městečku je starý pan
farář už unavený ze zpovědí týkajících
se nevěry. Vyhlásí tedy, že kdo se chce
napříště při zpovědi svěřit s nevěrou,
stačí, když řekne, že spadl do zálivu. To
mu značně ulehčí práci. Po jeho smrti
nastoupí nový farář a ten po nějaké do-
bě navštíví policejní stanici: „Měli byste
něco udělat s bezpečností u zálivu, ne-
ustále tam padají lidé.“ Policista se za-
směje a pošle faráře za starostou. Ten
se po vyslechnutí stížnosti také směje,
až se za břicho popadá, a tak se farář
rozčílí: „Ale to není žádná legrace! Vždyg
přece minulý týden tam vaše žena spad-
la pětkrát.“ LV

DOBRÁ RADA možná nad zlato
tentokráte pro hospodyňky

TROCHA HUMORU

Inzerce



SKAUTINGSKAUTING

Listopadové mlhy a chladna volají po teple kluboven, po
přátelství kamarádů. Ale nezapomeňme na ty sestry a bratry,
kteří již odešli do Věčných lovišg, a zapalme o dušičkách svíč-
ku na jejich hrobech…

ODEŠEL BRATR GOG
Nezapomínal na Chlumec n.C., na příbuz-

né rodiny Ettlovy a Wintrovy, na svého dědeč-
ka kameníka Žáčka na Podkatovně. Pečlivě
vždy pročítal Chlumecké listy a zejména je-
jich Skautskou stezku. Do jeho paměti se hlu-
boce vryl 15. březen 1939, kdy seděl s bra-

trancem Milanem Ettlem na schodech chlumecké sokolovny
a poprvé viděl přijíždějící německé vojáky, kteří okupovali je-

ho rodnou zem.
Bratr Ing. Jiří Žáček, skautským

jménem Gog, nás opustil 7. září
2009 ve věku nedožitých 75 let. Byl
skautem celou svou bytostí. I přes
těžkou dlouhodobou chorobu věno-
val práci pro skauting veškerý čas.
Jeho panelákový byt byl charakte-
ristický spojením moderní počítačo-
vé techniky s množstvím šanonů
a krabic obsahujících historické ma-
teriály skautingu. 

Byl zakladatelem a šéfredaktorem časopisu kmene do-
spělých Junáka - „Kmenových novin“, jehož 13. ročník již
bohužel nedokončil. Byl vůdcem Lesní školy KD Junáka, in-
struktorem Pražské lesní školy a České instruktorské lesní
školy, předsedal mnoha komisím čekatelských a vůdcovských
zkoušek. Byl hrdý na své členství v historickém 1. klubu OS
Vatra v Praze i na svou mnohaletou činnost jako tiskový zpra-
vodaj Náčelnictva kmene dospělých Junáka. Za své zásluhy
byl vyznamenán Řádem zlaté Syringy, členstvím ve Svojsíko-
vě oddílu a dalšími oceněními Junáka.

Posledního rozloučení v pražském Motole se účastnila
řada skautů a skautek z celé republiky. Na chlumeckých set-
káních si s ním již nepotřeseme levicí, ale Velký Manitů mu
určitě přidělil místo u svého poradního ohně…

KONFERENCE ISGF
V RUMUNSKU

V rumunské Konstanci se ve dnech 4. 9.
- 6. 9. 2009 konala konference Středoevrop-

ského regionu ISGF (Mezinárodní organizace dospělých skau-
tů) za účasti 12 států. Čtyřčlennou delegaci Junáka vedl ná-
čelník kmene dospělých. Jednání mělo pro nás dva důležité

body - bylo zvoleno nové vedení regionu v čele s novým před-
sedou M. Bossem z Německa a kmen dospělých Junáka byl
pověřen uspořádáním příští 7. konference Středoevropského
regionu ISGF v roce 2012. Delegáti byli informováni, že před-
běžně uvažujeme o uspořádání konference o prázdninách

roku 2012 v Praze. 
Kdo by si myslel,

že účast na takovéto
konferenci je výletem
k Černému moři, hlu-
boce by se mýlil - ani
my jsme netušili, co
nás čeká! První část
cesty byla vlakem IC

Hamburk - Budapešg, nasedali jsme v Kolíně; WC v našem
i vedlejším vagonu byla pro poruchu uzavřena, teprve v Bra-
tislavě je opravili; klimatizace nefungovala, v kupé bylo díky
sluníčku na 40 stupňů, okna jsou neotevíratelná; místo chla-
zení začala klimatizace v 18 hodin vyhřívat kupé - průvodčí
krčil rameny, že za všechno může počítač, ale nakonec se mu
asi podařilo techniku umoudřit, protože v 19 hodin topení
přestalo; zašlo sluníčko, klesala teplota a kolem půlnoci bylo
v kupé jen asi 10 stupňů a natahovali jsme na sebe všechno

možné i nemožné; v Budapešti přesedá-
me do vlaku IC do Bukurešti - klimatiza-
ce fungovala, WC bez poruch. V Buku-
rešti nás čekala jedna skautka a dovedla
na autobusové nádraží - další čtyři hodi-
ny s jednou přestávkou do Konstance, po-
tom už jenom cca 1 km pěšky - naštěs-
tí skauti mají skromné batohy a cestu
zvládnou bez problémů. Pokud vyrazíte
z Chlumce n.C. vlakem k Černému moři,
pak vězte, že cesta trvá 32 hodin! 

Tři dny jednání, moře jen 100 metrů od
hotelu, o polední přestávce jsme se stihli

vykoupat. Od 20 hodin máme v sobotu volno, jdeme na kor-
zo podél pláže. Je to nádhera, až do okamžiku, kdy jedné ze
slovenských delegátek snědý mladík strhl s ramene kabelku
se všemi penězi a doklady - uměl velice rychle utíkat! Cestou
domů jsme přespali v Bukurešti v bytě hlavní pořadatelky

konference, prohlédli
si město a večer po-
kračovali domů. 

Nedejte se zmýlit
v pohledu na Rumun-
sko - autobusy jsou
moderní, budují se dál-
nice i železnice, moře
čisté, na mořském po-
břeží i ve městech vel-

ký turistický ruch. Bukurešg moderní a se spoustou památek.
Náš mezinárodní rychlík měl zpoždění a jenom díky ná-

hodě nám neujel v Budapešti přípoj - hlášení v ma�arštině,
následovalo hlášení v němčině a v polovině angličtiny se vlak
rozjel. Chápali jsme, že vlak měl zpoždění, ale nikdo z nás Ř
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ma�arsky ani německy neuměl (těch 11 řečí, které jsme do-
hromady znali, nám nebylo nic platných) - díky náhodě jsme
zahlédli na jednom vagonu sousedního vlaku tabulku s čís-
lem uvedeným na naší místence - tak jsme riskovali a nastou-
pili, nic jiného nám stejně nezbývalo. Jelikož se vše povedlo,
trvala cesta domů o hodinu méně, tj. pouhých 31 hodin! 

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
Vzpomínka na mrtvé - v pátek 30. říj-

na 2009 ve 13.30 hod. se sejdeme u brá-
ny chlumeckého hřbitova, abychom položili svíčky na hroby
našich skautských bratří a sester.

MUDr. Jaromír Klika - Bob se letos dožil 90 let. Lékař
- chirurg, ale také čestný předseda Zpravodajské brigády (za
Pražského povstání velel její 4. rotě) i kapitán 5. oddílu vodních
skautů. A politický vězeň po roce 1948. V roce 1940 byl jed-
ním z hlavních iniciátorů vzniku skautské odbojové skupiny,
která přes svoji velikost (na jaře 1945 měla téměř tisíc vycvi-
čených a organizovaných bojovníků) a důležitou různorodou
činnost, nebyla nikdy nacisty odhalena.

Mikoláš Aleš - nar. 18. 11. 1852, známý český malíř,
autor znaku Junáka

UDÁLOSTI:
Přes tři jezy. Na sv. Václava se jel v Praze tradiční zá-

vod vodáků „Přes tři jezy“. Pořádající vodní skauti mimo

své závody (lodních posádek na pramicích) umožnili i os-
tatním vodákům využít zvýšeného průtoku vody ke sjetí praž-
ských jezů.

U premiéra Jana Fišera. Starosta Junáka v rámci de-
legace ČRDM jednal s premiérem o pomoci při řešení pro-
blémů s užíváním objektů převedených na Junáka z FDM,
změně zákona o dobrovolnictví, finanční krizi. Pan premiér
vzkázal skautským vedoucím, že si velmi váží jejich práce a dě-
kuje jim za ni.

Roverway 2009. Mezinárodní jamboree roverů a ran-
gers pro věkovou skupinu 16-22 let bylo letos na Islandu ve
dnech 20. - 28. 7. 2009. Účastníků 2562 ze 44 zemí a 500 čle-
nů mezinárodního servistýmu.

MOUDRA
„VITA ENIM MORTUORUM IN ME-

MORIA EST POSITA VIVORUM.“

„Život zemřelých je uložen v pamě-
ti žijících.“

Cicero

Je dušičkový čas a vzpomínáme na své mrtvé rodiče,
přátele, známé. Až půjdete po chlumeckém hřbitovu a uvi-
díte na hrobě malý svícen se stužkou, na které je skautská
lilie, vězte, že zde leží skaut, na jehož život vzpomínají jeho
vrstevníci i následovníci…

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika

SKAUTSKOU STEZKOU

LISTOPAD 
- „BLÁZNIVÝ MĚSÍC“

Bratr Ing. Jiří Žáček
- Gog

Zvonkohra
a lanovka

podél pláže

Nový výbor s předsedou M. Bossem

Dnes parlament
- dříve Ceauşescův monstrpalác

Inzerce
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Zanedlouho se opět rozběhnou
jednotlivá kola soutěže o nejhezčí miss
naší republiky. Diváci se opět budou
dohadovat, která dívka je opravdu ta
nejhezčí, jestli ta černovláska s dlouhý-
mi vlasy nebo ta blond nakrátko ostří-
haná. Nic přitom není tak relativního
a diskutabilního jako pojem ženská
krása. Pod ním si každý může předsta-
vovat něco jiného. Je typické, že zpra-
vidla každý zamilovaný muž vám zatvr-
zele bude tvrdit, že právě jeho slečna či
přítelkyně je ta nejhezčí žena pod slun-
cem. Co na tom, že nemá klasické mí-
ry tělesných proporcí (90 - 60 - 90 cm)
jako nějaká modelka? Jsou vůbec sou-
těže ženské krásy k něčemu dobré? Ale
ano, showbyznys určitě tyto nesmysl-
né soutěže potřebuje, stejně tak firmy,
které prodávají ženské oděvy či prádlo
a potom desítky špičkových podniků
nejrůznějšího zboží, které potřebují top-
modelky pro reklamu svých výrobků. 

Dá se ale podle něčeho měřit oprav-
dová lidská krása? Je dobře vycházet
z pravdy o člověku. Ten není pouze
z těla, z masa a kostí, ale má také svo-
je „psýché“ i svoje „charisma“. Jsou jaké-

si obecné normy na stavbu a krásu lid-
ského těla: střední výška postavy, oblé
tvary těla, něžná tvář. Jenže může oprav-
du defilovat krása lidské hmoty, když
v ní schází duševní zralost a jedineč-
nost ducha? Pouhá krása lidského těla
může tak zajímat bu� povrchního člo-
věka, nebo návštěvníka nočního podni-
ku. Jsou lidé, kteří, jak se říká, na první
pohled mnoho krásy od matky přírody
nepobrali. Přesto mohou být vnitřně
nádherní a charismatičtí. 

Vzpomínám na jednu právní advo-
kátku. Byla to žena středního věku, kte-
rá zjevně trpěla nadváhou, a pokud by
ji člověk měl hodnotit jen podle vizá-
že, asi by se nedočkala líbivého ohod-
nocení. Když ale začala obhajovat své-
ho klienta u soudního jednání, byl to
doslova nádherný koncert profesionál-
ního přístupu k věci, maximální znalos-
ti problematiky sporu klienta, vážení
slov při obhajobě či zapojení přiroze-
ného osobního šarmu. Ta žena s vel-
kou převahou předčila povrchní argu-
menty státní zástupkyně, která shodou
okolností byla po stránce „image“ sice
přitažlivější, ale scházela jí vnitřní síla

a větší angažovanost v dané záležitos-
ti. Obhajoba dokázala přesvědčit pří-
slušný soudní senát o nevině svého
klienta již během prvního stání a to na-
prosto jasně. V té situaci jsem si dobře
uvědomil sílu ducha i charisma osob-
nosti dotyčné advokátky. 

Podobně mne oslovilo, když jsem
byl před několika léty na pouti v por-
tugalské Fatimě a byl jsem svědkem,
jak někteří věřící lezli po kolenou v pro-
storu okolo oltáře, kde se zjevila Pan-
na Maria. Hluboko mne zasáhla atmo-
sféra, kterou vytvořili věřící z různých
míst světa. Tolik soustředěnosti, ne-
skrývané zbožnosti a důvěry jsem snad
předtím ve svém životě na pouti nikdy
neprožil. Nezapomenutelný byl pro mne
okamžik, kdy se na trasu okolo oltáře
po kolenou vydala asi čtyřicetiletá, zjev-
ně tělesně nemocná žena. Doprováze-
la ji asi patnáctiletá dívka, zřejmě její
dcera. Svoji maminku držela za ruku
a očima ji povzbuzovala. Při pohledu
na ně jsem si uvědomil, jak jsou obě
vnitřně nádherné; maminka i dcera.
Jedna skrze přijaté utrpení, druhá díky
své lásce k mamince.

Každý člověk má v sobě přirozenou
touhu líbit se druhým a proč ne? Vsa-
dit však jen na svůj fyzický zjev je nebez-
pečné. Když ho totiž dotyčný má, může
půvab svého těla snadno přecenit a po-
tom být ve skutečnosti vnitřně prázd-
ným, ne-li trapným člověkem. V přípa-
dě zjevného nedostatku tělesné krásy
a zdatnosti může člověk naopak snad-
no malomyslnět a stát se zakomplexo-
vaným a neprůbojným. Správné výcho-
disko se ocitá v duši každého z nás.
Obdaroval-li mne Stvořitel fyzickými
silami a půvabem, o to více budu pěs-
tovat moudrost svého ducha a pokoru
svého jednání. Mám-li zjevné tělesné
potíže, nejsem zrovna na první pohled
přitažlivým člověkem, budu pěstovat
v sobě zdravé vnitřní sebevědomí a skry-
té osobnostní charisma. A to, co zdobí
každého člověka a co nic nestojí a oslo-
vuje či dokonce okouzluje druhé, je
vždycky bezelstný a upřímný úsměv.

Pavel Seidl

CO NÁS ČINÍ KRÁSNÝMI 
A PŘITAŽLIVÝMI?

Inzerce

Inzerce



SPORTSPORT

2. kolo krajského přeboru
Dne 13. 9. 2009 odehrála mladší přípravka 2. kolo krajské-
ho přeboru v Třebechovicích.

Sestava: Filip Firbacher(Martin Kříž) - Vítek Fuxa, Lukáš
Heger, Filip Bambas - Filip Firbacher, Vojta Kárník, Petr
Staněk, Matěj Šrejbr, Matěj Kršek - Tomáš Divišek, Šimon
Novotný 

FK Chlumec n. C. - Třebechovice 0:0

FK Chlumec n. C. - Třebeš 1:1 
Branky: Heger

FK Chlumec n. C. - Hořice 6:0
Branky: Firbacher 2, Divišek, Staněk, Novotný, Kršek

V. Kárník, P. Staněk (trenéři):
Vyrovnané utkání s Třebechovicemi bez gólu i vítěze bylo ve
znamení kvalitní obrany Lukáše Hegera a Filipa Bambase
pod vedením Vítka Fuxy. Mrzet nás může utrpěná remíza
s Třebší, když jsme vedli gólem Lukáše Hegera a byli lepším
týmem, ale chyběla síla do koncovky. Závěrečný brankostroj
s Hořicemi, kdy svoje první branky vstřelili Šimon Novotný
a Matěj Kršek, přidal chug do dalších utkání. Zaslouženě skó-
rovali Filip Firbacher a Petr Staněk. Děkujeme za odvede-
ný výkon. Nezklamali ani Tomáš Divišek a Matěj Šrejbr.

Tabulka
Pořadí Tým            Zápasy Skóre   +/-  Body

1 (1) FC HK 6    6  0  0 32:1 31 18 
2 (2) Chlumec n.C. 6    3  3  0 9:1 8 12 
3 (5) Třebechovice 6    3  1  2 6:8 -2 10 
4 (3) Olympia HK 6    3  0  3 11:13 -2 9 
5 (4) Třebeš 6    2  2  2 4:4 0 8 
6 (7) RMSK Cidlina 6    2  2  2 3:4 -1 8 
7 (6) Jaroměř 6    0  2  4 2:15 -13 2 
8 (8) Hořice 6    0  0  6 0:21 -21 0

Také starší přípravka odehrála v Třebechovicích druhý tur-
naj krajského přeboru:

CHLUMEC - Třebechovice 4:2
Branky: Doležal, Suchánek, 2x Kycelt

CHLUMEC - Třebeš 2:2
Branky: Novotný, Doležal

CHLUMEC - Hořice 11:2
Branky: 4x Novotný, 3x Doležal, 2x Kycelt, Cholasta, Mahr

Sestava: Drahokoupil, Novotný, Sedláček, Doležal, Mahr, Su-
chánek, Novotný, Pilný, Kycelt, Chaloupka, Cholasta, Firbacher

Martin Firbacher, Petr Kycelt, René Chaloupka (tre-
néři FK Chlumec):
V Třebechovicích jsme předvedli důstojnější vystoupení, než
před týdnem v Jaroměři. V prvním utkání jsme nedali spous-
tu šancí. S Třebší, která nás minulý týden porazila 11:3, jsme
sehráli o hodně lepší zápas a bod jsme si určitě zasloužili.
Poslední zápas s Hořicemi jsme si užívali a připomínali si
okamžiky minulé sezony, kdy jsme ničili soupeře povedený-
mi kombinacemi. Příčiny našeho zlepšení bychom shrnuli
do několika bodů. 1. Do mužstva se vrátili Adam Suchánek
s Vojtou Kyceltem a bylo to hodně znát. 2. Mnohem lépe
jsme kombinovali. 3. Dařilo se nám střílet pěkné branky a to
určitě posilovalo sebevědomí našich svěřenců. 

Tabulka
Pořadí Tým            Zápasy Skóre   +/-  Body

1 (1) FC HK 6    6  0  0 39:5 34 18 
2 (2) Třebeš 6    4  1  1 22:9 13 13 
3 (3) Jaroměř 6    4  0  2 17:7 10 12 
4 (7) Chlumec n.C. 6    3  1  2 24:24 0 10 
5 (4) Třebechovice 6    2  1  3 12:13 -1 7 
6 (5) RMSK Cidlina 6    2  0  4 12:18 -6 6 
7 (6) Olympia HK 6    1  0  5 6:30 -24 3 
8 (8) Hořice 6    0  1  5 8:34 -26 1 Ř
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Psí dostih v Americe Za krásného slunečného počasí proběhla v sobotu 19. zá-
ří v zámeckém parku výstava a soutěž chrtů o titul „Šam-
pion pro krásu a výkon ADP 2009“ pro plemena greyhound
a whippet. Následující den potom v chlumecké „Americe“
CACT Coursing „O českou korunu“.

Byl to již desátý ročník zařazený v dostihovém kalendá-
ři jako mistrovství Čech. Na startu stanulo 87 psích účastní-
ků nejenom ze všech koutů republiky, ale i ze zahraničí.

Coursing je psí dostihový sport založený na štvacím pu-
du a touze psa lovit. Je to obdoba daleko známějších psích
dostihů konaných na oválu.

Samotný dostih se koná ve volné přírodě na travnaté
louce, kde se využívá přírodních překážek na trati dlouhé
500-650 metrů. Běhají se dvě kola, kdy spolu běží vždy dva
chrti vyrovnané výkonnosti. Psi tak musí prokázat nejenom
rychlost, ale i šikovnost a chytrost při lovu umělé návnady. Cí-
lem je ulovit kořist, kterou je kůže tažená na lanku speciál-

ním navijákem. Ten však zde bohužel vykazoval velkou poru-
chovost, a tak znemožnil řádné dokončení celého dostihu.

Děkuji všem, kteří se přišli podívat, psům za jejich výko-
ny a také všem, kteří nám pomohli tuto akci zajistit. 

Ivo Rödl

KRAJSKÝ PŘEBOR PŘÍPRAVEK
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votný, Vojta Kycelt, Vojta Doležal, Vítek Hanuš, Vojta Cho-
lasta, Vilda Galamb

FK CHLUMEC - Olympia HK 7:0 (3:0) 
Branky: Cholasta 2, M. Novotný, J. Novotný, Kycelt, Suchá-
nek, Hanuš

V utkání soupeřů, kde většina hráčů je ročník narození 2000,
jsme začali hodně vlažně a nastartovala nás až první, pěkná
branka kapitána Míši Novotného, pro kterého to byl první gól
v krajském přeboru. Poté už to byla jednoznačná záležitost. 

FK CHLUMEC - Jaroměř 0:3 (0:0)

Kvalitní soupeř z Jaroměře střídal 14 hráčů, většinou z roč-
níku 1999. V první půli jsme byli lepší, ale nedali jsme šan-
ce. Po přestávce už nám ubývaly síly a hosté potrestali snad
každou naši chybu. Klukům toho, i přes prohru, moc vy-
tknout nemůžeme.

FK CHLUMEC - Hořice 5:0 (3:0) 
Branky: Suchánek 2, Kycelt, Doležal, Hanuš

V tomto utkání jsme dali více příležitostí klukům, kteří toho
moc nenahráli. I přes jasnou výhru jsme byli s naším výkon
hodně nespokojeni. Ve druhé půli šel soupeř třikrát sám na
naši branku, ve které nás podržel Matěj Drahokoupil.

tabulka zde: http://www.khfotbal.cz/2009-2010/sp-sk.b/
/vysledky-a-tabulka/5-kolo.html

Martin Firbacher, Petr Kycelt, René Chaloupka, tre-
néři FK Chlumec:
Střízlivě spokojeni odjíždíme z dalšího turnaje krajského pře-
boru. V některých fázích jsme hráli skvěle, jiné se nám vy-
loženě nepovedly. Potřebovali bychom, aby byli více vidět
hráči ročníku 99. Výběr místa, startovní rychlost, fotbalové
myšlení. To jsou atributy, na kterých budeme pracovat. Ani
tentokráte jsme nebyli kompletní. Chyběli Honza Mahr a Mí-
ra Sedláček.

5. kolo krajského přeboru
Dne 4. 10. 2009 odehrála mladší přípravka 5. kolo krajské-
ho přeboru v Jaroměři.

Sestava: Jakub Tichý - Vítek Fuxa, Filip Bambas - Filip Fir-
bacher, Vojta Kárník, Petr Staněk, Tomáš Podnecký, Dan
Hradecký - Matěj Šrejber, Tomáš Divišek, Jan Kralovič, Ma-
těj Kršek 

FK Chlumec n. C. - FC HK 2:2
Branky: Staněk, Hradecký

FK Chlumec n. C. - Jaroměř 0:1

FK Chlumec n. C. - Třebechovice 1:0
Branky: Firbacher 

V. Kárník (trenér): 
Bohužel bez nemocných Hegerů nás dnes v úvodu čekal
soupeř, který ještě neztratil bod-FC HK. První poločas pro-
hráváme 0:2. Do druhé půle jsem nasadil, dle mého názoru,
nejsilnější možnou sestavu: Tichý - Fuxa, Bambas - Kárník,

Firbacher, Podnecký - Hradecký, Staněk, abychom v tom-
to prestižním utkání předvedli co možná nejlepší výkon.
Kluci hráli druhý poločas bez střídání v maximálním nasa-
zení a zaslouženě vyrovnali. Proměnit tak zahozené šance
a rozhodčí písknout sporné momenty občas i pro nás, zro-
dila se senzace. Za toto utkání musím poděkovat všem bor-
cům na hřišti i těm na střídačce, kteří se na hřiště nedosta-
li, že pro remízu udělali vše.
Euforii z remízy mi zkalila oprávněná kritika rodiče, že ne-
střídám spravedlivě. Chceme vyhrávat, ale kam až zajít, to je
otázka?
V dalších utkáních odpadl fyzicky Filip Firbacher, který ode-
hrál dvě utkání za starší přípravku a ještě hokejový turnaj,
stejně jako Tomáš Divišek. Petr Staněk bojoval po nemoci
a i velká posila Dan Hradecký po tenisovém turnaji nemů-
že zvládnout vše. Utrpěná prohra s Jaroměří a přetahovaná
s Třebechovicemi postrádala jiskru i chug. Se čtyřmi body
bychom měli být spokojeni, ale takhle je ta „radostná a dob-
ře placená“ práce trenéra opravdu těžká.

Starší přípravka:

FK CHLUMEC - FC Hradec A 1:2 (0:1) 
Branky: Novotný J.

FK CHLUMEC - Jaroměř 2:0 (1:0) 
Branky: Firbacher, Doležal 

FK CHLUMEC - Třebechovice 5:0 (3:0) 
Branky: Doležal 2, Suchánek 2, Novotný

Sestava: Drahokoupil - Pilný, Suchánek, Kycelt, Doležal, Ha-
nuš, Finěk, Chaloupka, Rakouský, M. Novotný, Firbacher,
J. Novotný

Martin Firbacher, Petr Kycelt, René Chaloupka, tre-
néři FK Chlumec:
Vojta Cholasta, Vilda Gallamb, Míra Sedláček, Honzík Mahr.
To jsou jména hráčů, kteří nám z různých důvodů v Jaro-
měři chyběli. A zrovna když nás čekal snad nejtěžší turnaj
v této sezóně. V prvním zápase jsme nastoupili proti vedou-
címu týmu skupiny FC Hradec. Po dlouhé době jsme hráli
na tři obránce a s osamoceným Vojtou Doležalem na hrotu
útoku. A ten se vepředu opravdu snažil. Neustále zaměstná-
val hradecké obránce a dvakrát se ocitl i v obrovské šanci,
kterou neproměnil. Hradečtí měli více ze hry, ale naši kluci
bojovali jako tygři. Nám se nepodařilo využít dobré brejky,
soupeř třikrát nastřelil tyč naší branky. S domácí Jaromě-
ří, která nás minulý týden porazila 3:0, jsme opět vycházeli
ze zajištěné obrany a dva povedené brejky s pěkným zakon-
čením, znamenaly naši výhru 2:0. Nutno říci, že zaslouže-
nou. Poslední zápas s Třebechovicemi jsme zvládli celkem
v pohodě. V tomto utkání byl hodně vidět Adam Suchá-
nek, který po přesunu do zálohy přeřadil na větší rychlostní
stupeň. Všem hráčům patří velká pochvala za solidně zvlád-
nutý turnaj. Hodnocení hráčů: 
1 nejhorší - 10 nejlepší
Matěj Drahokoupil 8 - Martin Pilný 8, Adam Suchánek 8,
Dan Finěk 7, Vítek Hanuš 6, Vojta Kycelt 7, Honza No-
votný 7, Vojta Doležal 8, Dan Rakouský 5, Míša Novotný 5,
Lukáš Chaloupka 5, Filip Firbacher 6

Martin Firbacher Ř
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3. kolo krajského přeboru
Dne 19. 9. 2009 odehrála mladší přípravka 3. kolo krajské-
ho přeboru doma v Chlumci n. C.

Sestava: Jakub Tichý - Vítek Fuxa, Lukáš Heger, Filip Bam-
bas, Martin Vavřínek - Filip Firbacher, Tomáš Podnecký, Voj-
ta Kárník, Petr Staněk, Matěj Šrajbr, Matěj Kršek - Tomáš
Divišek, Martin Kříž, Ondřej Jansa, Martin Heger, Lá�a Herz

FK Chlumec n. C. - Olympia HK 2:0 
Branky: Firbacher, Kříž

FK Chlumec n. C. - Nový Bydžov 1:0
Branky: Firbacher 

FK Chlumec n. C. - Třebechovice 0:0

V. Kárník, V. Tichý (trenéři): 
V maximální sestavě před domácím publikem opět bez pro-
hry. Pochvala celému týmu za bojovnost a nasazení okoře-
něné vychytanou nulou Jakuba Tichého a zlatými góly Fi-
lipa Firbachera. Škoda promarněných šancí, když jedinou
další branku vstřelil Martin Kříž.

Starší přípravka:

CHLUMEC - Olympia HK 5:0 (1:0) 
Branky: J. Novotný 2, Doležal, Sedláček

CHLUMEC - RMSK Nový Bydžov 8:0 (4:0) 
Branky: Doležal 3, Mahr 2, Kycelt 2, J. Novotný

CHLUMEC - SK Třebechovice 6:1 (2:1) 
Branky: J. Novotný 2, Kycelt, Sedláček, Pilný, Finěk

Sestava: Drahokoupil - Pilný, Finěk, Gallamb, Chaloupka,
Kycelt, J. Novotný, Doležal, Sedláček, Mahr, Cholasta, Hanuš

M. Firbacher, P. Kycelt, R. Chaloupka (trenéři FK Chlu-
mec):
V turnaji na domácím hřišti nám chyběli, ze zdravotních dů-
vodů, Adam Suchánek a Míša Novotný. V prvním utkání
jsme sehráli špatný první poločas, druhá půle už byla jed-
noznačná. Derby s Novým Bydžovem jsme zvládli bez pro-
blémů. S Třebechovicemi již byla na hráčích znát únava, ale
i přesto jsme nakonec zvítězili celkem jednoznačně. Základ-
ní sestava byla výhradně (až na brankáře) složena z hráčů
roč. 2000 a to je pro nás výtečný vklad do budoucna. Velmi
solidní výkon podal brankář Matěj Drahokoupil s obránci
Martinem Pilným a Danem Fiňkem. Pěkné branky střílel Hon-
za Novotný. Ani ostatní nezklamali. Samozřejmě byla v naší
hře také spousta okamžiků, které se nám nelíbily. A pozor,
musíme krotit euforii! Hráli jsme proti soupeřům, kteří bu-
dou patřit spíše do spodní poloviny tabulky. Až další soubo-
je s Jaroměří, Třebší a především FC HK ukáží, jak na tom
doopravdy jsme. Chtěli bychom také podpořit našeho nemoc-
ného kamaráda Davida Doležala. Držíme Ti palce, Dejve!!!

4. kolo krajského přeboru
Dne 27. 9. 2009 odehrála mladší přípravka 4. kolo krajské-
ho přeboru v Hořicích.

Sestava: Jakub Tichý - Vítek Fuxa, Lukáš Heger, Filip Bam-
bas - Filip Firbacher, Vojta Kárník, Petr Staněk, Tomáš Pod-
necký - Matěj Šrejbr, Tomáš Divišek, Martin Kříž, Šimon
Novotný 

FK Chlumec n. C. - Olympia HK 0:1

FK Chlumec n. C. - Jaroměř 6:2 
Branky: Firbacher 3, Kříž, Novotný, Podnecký

FK Chlumec n. C. - Hořice 9:1
Branky: Firbacher 5, Heger 2, Šrejbr, Podnecký

tabulka zde: http://www.khfotbal.cz/2009-2010/mp-sk.b/
/vysledky-a-tabulka.html

V. Kárník, L. Heger (trenéři): 
Přestože jsme byli poločas lepší, utrpěli jsme po chybě první
letošní porážku s Olympií HK. Bohužel se nedařilo oporám
týmu a předvedená hra nebyla optimální, nutně musíme za-
pracovat na kombinaci. Gólově zazářil Filip Firbacher a před-
vedl, že je s osmi brankami střelcem týmu. Po dvou bran-
kách přidali i Tomáš Podnecký a Lukáš Heger. 

Také starší přípravka (roč. 1999 a mladší) se představila v ne-
děli na hřišti v Hořicích.

Sestava: Matěj Drahokoupil - Martin Pilný, Adam Suchánek,
Dan Finěk, Lukáš Chaloupka, Michal Novotný, Honza No-

Inzerce
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Svátek svatého Václava, knížete
a patrona české země, nás vybízí k na-
hlédnutí do dávných časů, kdy se zro-
dil a začal se mít k světu český stát.
První historicky doložený kníže Bořivoj
opřel jeho existenci o přízeň Velkomo-
ravské říše a pokřtěn samotným bisku-
pem Metodějem spravoval své knížectví
pod ochranou krále Svatopluka. Zatím-
co předtím Čechové, i když měli nad
sebou, jak praví kronikář, vládce ze své
krve a svého národa, zachovávali věr-
nost franským králům. Bořivoj I. se však
stal dobrovolně vazalem krále Svatoplu-
ka, a české knížectví tak se souhlasem
franského krále Arnulfa bylo jako pro-
vincie včleněno do Velkomoravské ří-
še. Roku 889 však Bořivoj v pouhých
36 letech zemřel nebo nejspíš padl
v některém z četných střetů s vnitřní-
mi odpůrci. Vlády v Čechách se měl
ujmout jeho nejstarší syn Spytihněv.
Král Svatopluk mu však nedůvěřoval,
a tak jej pokořil zneuznáním jeho náro-
ků a vládu nad Čechami převzal sám.
Knížecí vdově Ludmile však ponechal
knížecí postavení, možná že jí dokon-
ce přiznal nějaká regentská práva. Spy-
tihněva ovšem proti sobě nesmiřitelně
popudil. Přímou vládu nad Čechami
držel ve svých rukou celých šest let až
do své smrti, která nastala v roce 894.
Je nasnadě, že pro Spytihněva byla ký-
ženou příležitostí, aby konečně sáhl po
tom, co mu patřilo. Pak se samozřej-
mě musel zaštítit před Svatoplukovým
nástupcem Mojmírem II. Příklon k Vý-
chodofranské říši byl jediný možný způ-
sob, jak zrušit podřízenost Velké Mo-
ravě a nezůstat v osamocenosti, která
by z jeho knížectví učinila lákavou ko-
řist pro mocnější sousedy.

V Bořivojových rotundách dosud zní
staroslověnština, ale do Čech už putu-
jí němečtí mniši a kněží. Budou sloužit
latinské bohoslužby namísto staroslo-
věnských a kázat jazykem, jemuž nikdo
nerozumí. Co tomu asi říká kněžna
Ludmila, pokřtěná svého času arcibis-
kupem Metodějem blahé paměti a ve-
dená k víře v Boha knězem moravské
církve Kaichem, kterého Metoděj vyslal
do Čech, aby tu založil slovanskou cír-

kev? Nemůže jí být lhostejné, že syn
svým prudkým obratem k západu bo-
ří, co vybudoval jeho otec.

Spytihněv své přilnutí k Východo-
franské říši myslí vážně. Neváhá se po-
stavit na odpor Mojmírovým vojskům,
která přicházejí obnovit svrchovanost
Velké Moravy nad Čechami. Dokonce
žádá východofranského krále o po-
moc proti slovanským bratřím. Roku
900 vedl sám české vojsko, které se zú-
častnilo bavorského tažení na Moravu.
Mír, který král Arnulf uzavřel s morav-
ským králem Mojmírem II. v zájmu spo-
lečného boje proti ma�arským nájezd-
níkům, potvrdil, že Čechy patří již do
okruhu bavorské mocenské působnos-
ti. Spytihněv doufá, že mu král odmě-
nou za příchylnost ponechá volnou ru-
ku, aby si ve svém knížectví vládl podle
svého. Doufá v to tím spíše, že výcho-
dofranská říše se v té chvíli podobala
lvu, kterému valem ubývalo sil. Ostatně
král Arnulf, který se roku 896 prohlá-
sil za císaře, za tři roky nato zemřel.

Spytihněv v té době úspěšně odrá-
ží i neustálé útoky Ma�arů. Dbá o ší-
ření křesganství. Slovanské kněze nevy-
hání, ale nadržuje latinským. Na Budči
dá postavit rotundu Petra a Pavla pro
latinské bohoslužby a na Pražském
hradě od základu přebudovat Bořivo-
jův kostelík Panny Marie. Spytihněv byl
ženatý, ale zřejmě bezdětný. Donedáv-
na se tvrdilo, že zemřel roku 905, tedy
ve svých 30 letech, po desetileté vládě.
Průzkum kosterních pozůstatků kníže-
te i jeho ženy neznámého jména, která
odešla na věčnost asi o tři roky poz-
ději a byla pohřbena do téže hrobky
v někdejším Bořivojově kostele Panny
Marie na Pražském hradě, se shoduje
s nejnovějšími výpočty historiků založe-
nými na bedlivém studiu údajů uvede-
ných v legendách. Podle nich Spytihněv
vládl téměř dvacet let a zemřel roku
915, tedy ve věku čtyřiceti let. Zřejmě se
mu podařilo upevnit stabilitu přemy-
slovské vlády na většině českého území.
Příčina jeho smrti zatím není zjištěna.

Knížectví po něm převzal jeho o tři-
náct let mladší bratr Vratislav I. (který
možná, jak soudí někteří badatelé, byl už

Spytihněvovým spoluvládcem). O něm
je k dispozici přece jenom více zpráv.
Vzal si za ženu Drahomíru, knížecí
dceru z kmene Stodoranů, který byl
větví hrdých Luticů, vždy náchylných ke
vzpourám proti Frankům. Sídlili v po-
vodí řeky Havoly v oblasti dnešního
Berlína. O Drahomíře se traduje, že by-
la pohanka. To je však výmysl pozděj-
ších legendistů, kteří chtěli, aby se lépe
vyjímala mučednická svatost Ludmily
jakožto bojovnice proti pohanství. Prv-
ní staroslověnská legenda o svaté Lud-
mile ani legenda montecassinského
mnicha Vavřince ji za pohanku neozna-
čují. Vavřinec o ní dokonce mluví ja-
ko o „bohumilé“ manželce Vratislava,
tedy jistě křesgance. Vzhledem k svému
kmenovému původu asi neměla Fran-
ky zrovna v lásce, a protože Vratislav
ji nejspíš velice miloval a jejím prostřed-
nictvím choval i přátelství k Stodora-
nům, dá se počítat, že ani on nebyl žád-
ný frankofil ochotný kolaborovat s nimi
ze zištných důvodů.

Roku 912 vzplanula nová válka
s Ma�ary. Němci jim sice oplatili poráž-
ku z roku 910, ale hned následující
rok Ma�aři novým vpádem zle pople-
nili Alemanii a jejich útoky podobné
ničivým bouřím neustávaly. Roku 916
vtrhli do Durynska a Saska. Při těchto
výpadech pronikali i na území české-
ho knížectví, kde však naráželi na pe-
vnou obranu a tvrdé protiúdery vojsk
pod Vratislavovým osobním velením.
Vratislav I. byl schopný vladař a úspěš-
ný válečník. Historické zprávy ho na-
zývají „velkým“ a „vítězným“. Podle ně-
kterých uherských pramenů Vratislav
údajně využil rozkladu Velkomoravské
říše i krize německého království k to-
mu, že samostatnými výboji zvětšoval
rozlohu svého knížectví. Ovládl prý část
povodí Odry a roku 914 i území staré
Moravy až k řece Hronu. Dokonce do
Nitry dosadil vlastního knížete. Fakt, že
k postřižinám svého prvorozeného sy-
na Václava, tehdy sedmiletého, pozval
moravského biskupa, by mohl svědčit
o české svrchovanosti nad Moravou.
Zároveň napovídá, že kníže Vratislav se
na rozdíl od Spytihněva nevázal příliš

EXKURZE DO DĚTSKÝCH LET
ČESKÉHO STÁTU

na římskokatolickou církev, která byla
předvojem německého vlivu.

Německé království v tom čase těž-
ce churavělo vnitřními rozpory. Bavor-
ský vévoda jménem Arnulf povstal pro-
ti králi Konrádovi. Před jeho trestající
rukou uprchl k Ma�arům a ti nejspíš
na jeho popud roku 917 vpadli do Ala-
manie, Alsaska a Lotrinska. Král Kon-
rád neměl čas ani sílu, aby udržoval
ještě mocenský dohled nad Čechami.
Knížeti Vratislavovi jeho bezmocnost
vyhovovala. Upevňoval svou vládu nad
knížectvím, které sice zabíralo jenom
polovinu české kotliny, zatímco druhou
ovládali libičtí Slavníkovci, vládci Char-
vátů, ale rozprostíralo se dosti daleko
na východ. Vratislav své knížectví, ze-
jména jeho východní část musel neustá-
le bránit proti rozpínavosti loupeživých
Ma�arů. Dne 13. února 921 (možná
o rok později) v plné síle mužného
věku nejspíš v jedné z četných bitek
s ma�arskými nájezdníky nalezl smrt.
Nedočkal se tak už dokončení stavby
kostela sv. Jiří na Pražském hradě, je-
hož stavbu roku 916 zahájil. Jeho kos-
ti v něm však později našly místo věčné-
ho odpočinku. Na základě kosterního
průzkumu Vratislavových tělesných po-
zůstatků se dospělo k závěru, že zem-
řel či padl zhruba ve věku 40 let. To by
znamenalo, že zemřel o 7 let později,
než se do té doby soudilo, anebo že se
narodil o 7 let dříve.

Zanechal po sobě tři syny, Václava,
Boleslava a Spytihněva, a čtyři dcery.
O třetím ze synů a dcerách, z nichž
jedna se jmenovala Přibyslava, se ne-
dochovala žádná určitější zvěst, zato
první dva se, jak každý ví, zapsali ne-
smazatelně do dějin českého státu.

Že prvorozeným Vratislavovým sy-
nem byl Václav, lze dnes již pokládat
za jisté. Záhadou je, kdy se narodil a ko-
lik muk bylo let v době otcovy smrti.
Nejnovější zjištění vedou k závěru, že
spatřil světlo světa roku 907 nebo 908
na hradišti Boleslav, kde nejspíš sídlil
jako údělný kníže jeho otec Vratislav
s manželkou Drahomírou v době, kdy
otěže vlády třímal v rukou jeho bratr
Spytihněv. Když Vratislava po nedlou-
hé, pouze šestileté vládě skosila smrt,
čtrnáctiletý (nebo patnáctiletý) Václav
jej pro nedospělost nemohl ještě na-
hradit. Vlády se proto s podporou čás-
ti velmožů chopila Vratislavova vdova
Drahomíra, zřejmě energická, mocichti-

vá žena. Její synové, Václav a o pět let
mladší Boleslav, byli ještě za otcova ži-
vota svěřeni do výchovy babičce Lud-
mile, která je dala učit slovanskému
jazyku, Písmu svatému a liturgii. Vác-
lava jako budoucího knížete pak otec
poslal na hradiště Budeč, kde jej kněz
Učen vzdělával v latinském jazyce a li-
turgii. Staroslověnský legendista praví:
„A tak počal rozuměti latinským knihám
jako dobrý biskup nebo kněz. A kdy-
koli vzal i řecké knihy nebo slovanské,
četl zřejmě bez chyby.“ Otec však při-
pravoval syna i k plnění povinností pa-
novníka. Byl podrobován tělesným cvi-
čením, učil se jezdit na koni a zacházet
se zbraní.

Po Vratislavově smrti, jak tvrdí le-
gendista Kristián, byl Václav povolán
do hlavního hradu Prahy a na stolec
otcovský od všeho lidu byl povýšen. Ale
poněvadž ještě neodrostl věku chla-
peckému nebo jinošskému, všichni vel-
možové, pojavše moudrý záměr, svěřili
mladého vévodu i s jeho bratrem Bole-
slavem Ludmile blahoslavené paměti,
služebnici Kristově, na vychování, do-
kud by s pomocí boží nedosáhli dospě-
lého věku.“ V tomto rozhodnutí sněmu
tkvěl podle všeho kořen vzniklé zášti
knížecí vdovy Drahomíry k Ludmile.
Kněžna Drahomíra totiž jako vdova uží-
vala vladařské moci svého muže. Jest-
liže však sněm svěřil knížecí syny do
péče Ludmily, učinil ji tím vlastně re-
gentkou, což vytvářelo hrozbu pro re-
gentské postavení Drahomířino, nebog
vládní pravomoci se získávaly usnese-
ním sněmu. Ta část velmožů, která na
sněmu prosadila toto rozhodnutí, dá-
vala z nějakých důvodů přednost je-
denašedesátileté Ludmile před zhruba
třicetiletou Drahomírou. To mezi obě
ženy nutně muselo vnést napětí a svá-
ry, přesahující různice, k jakým někdy
dochází mezi tchyní a snachou. Nesmí-
me si ovšem Ludmilu představovat ja-
ko křehkou, andělsky jemnou bytůst-
ku. Kosterní pozůstatky hovoří o téměř
stosedmdesáticentimetrové statné že-
ně. Bylo jí sice už přes šedesát, což byl
v té době věk stařen, ale k její robust-
ní postavě si snadno přimyslíme silnou
vůli, činorodost i samostatné rozhodo-
vání. Drahomíra zřejmě žárlila, když vi-
děla, že syn Václav zajíždí za milovanou
babičkou na Tetín, aby se jí svěřoval se
svými životními problémy. Však se ne-
oddával jenom modlitbám. Legendis-

tům uklouzlo pár zmínek, že holdoval
vínu a hrám, dokonce že obcoval s ja-
kousi ženou a zplodil s ní syna Zbra-
slava. Když ji později přistihl při nevěře
se svým služebníkem, nejenže jí od-
pustil, ale umožnil oběma milencům,
aby žili nadále spolu. Nebyl však prost
vladařské ctižádosti a babičce se mohl
svěřit i se svou zatrpklostí vůči matce,
která stále vládne místo něj. Jak dlou-
ho mu bude bránit v nástupu k moci?
Drahomířini stoupenci naopak kněžně
našeptávali, že se proti ní osnuje vzpou-
ra, jejíž duší je nejspíš kněžna Ludmila.
Rádci Drahomíru utvrdili v rozhodnutí
vyřadit Ludmilu jednou provždy ze hry.
Vyslala na Tetín dvojici vikingských ná-
silníků, Tunnu a Gommona, aby ji spro-
vodili ze světa. Najatí vrazi svůj úkol
splnili 15. září 921. (Tuna ze strachu
před trestem uprchl ze země, Gommon
byl chycen a popraven i s celým svým
příbuzenstvem.) V zemi propukl neklid,
který se Drahomíra snažila potlačit vše-
mi prostředky, vraždami, zabavováním
majetku, vyháněním ze země.

Neklidu využil bavorský vévoda Ar-
nulf, aby pod záminkou nastolení po-
řádku ve svém sousedství vtrhl s vojskem
do Čech, svrhl vládu kněžny Drahomí-
ry a na knížecí stolec dosadil Václava
s vynucením jeho určité závislosti na
Bavorsku. Konkrétní zprávy o závaz-
cích, které byl Václav nucen přijmout,
však postrádáme.

Kníže Václav byl mužem nadprů-
měrně vysokým, štíhlým, urostlým a sval-
natým, s podlouhlou sličnou tváří, mír-
ně zahnutým nosem, světlými vlasy,
modrýma očima a dokonale zdravými
zuby. Navíc mimořádně vzdělaným. Po
převzetí moci si, jak bývá po převra-
tech dodnes zvykem, nejprve vyřídil účty
s velmoži spjatými s předchozím reži-
mem. Došlo i k prolévání krve, bez ně-
hož se žádný pořádný převrat neobejde.
Sesazenou kněžnu Drahomíru, svou
matku, podle jedněch poslal do vyhnan-
ství, podle jiných na hradiště Budeč.
Tělo zavražděné babičky dal exhumo-
vat a pietně pochovat v kostele svaté-
ho Víta na Pražském hradě.

Jako vladař dokázal Václav zřejmě
jednat i s tvrdostí příznačnou pro jeho
dobu, nebo spíš pro silné vladaře všech
dob. Světce z něho dodatečně udělaly
legendy. Uměl sáhnout i po zbrani, jak
o tom svědčí jizva po zhojené ráně me-
čem na jeho lebce. Pověst o tom, jak
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Hlavní školní budova byla otevřena
již před více než stoletím. Jak se škol-
ství v Chlumci rozvíjelo před tímto vý-
znamným zlomem, bylo již napsáno
v celé řadě prací, ale ucelený pohled
na posledních sto let zatím chybí. Po-
kusme se o stručný přehled těchto udá-
lostí. Kdysi jsem si lámal hlavu nad tím,
proč se v souvislosti s impozantní bu-
dovou píše o paláci škol, nebo proč na
jejím štítu je nápis Obecné a měšgan-
ské školy v množném čísle. Se zaháje-
ním vyučování v roce 1899 zde sídlily
čtyři školy: chlapecká a dívčí obecné
a odděleně také dvě měšganky. Tato
struktura se zrodila po rakouských
školských reformách v poslední třeti-
ně 19. století. Jak se lze dočíst v dobo-
vém tisku, oddělené vyučování chlapců
a dívek se osvědčilo. Podobně to vydr-
želo až do padesátých let minulého
století, i když se ze školy obecné stala
národní a z měšganky střední. Od še-
desátých let 19. století odpovědnost za
školní vzdělávání nesl v zásadě stát,
když předtím pečovala o školy převáž-
ně církev. Byla také zavedena osmile-
tá povinná školní docházka, i když ze-
jména na venkově s četnými výjimkami.
Mládež mohla své vzdělávání získat na
osmileté měšgance, nebo osmileté obec-
né škole a také v pětileté obecné škole
a pokračovat v tříleté měšgance. Školy

měly stanoveny pevné školní obvody.
Měšganka tak vlastně byla variantou
vzdělání pro chudší děti. Školský sys-
tém byl dvojkolejný, protože tou dru-
hou variantou byly střední školy zpravid-
la pro děti z bohatších vrstev. Střední
školy nenavazovaly na osnovy měšgan-
ky a po jejím absolvování se nedalo pře-
jít do vyšší třídy střední školy. Žák se mu-
sel včas rozmyslet, zda půjde např. do
gymnázia, nebo dokončí své povinné
vzdělávání v měšgance. To v zásadě
přetrvalo až do počátku padesátých let.
Místní chlumečtí představitelé, podpo-
rováni také zástupci samosprávného
okresu, po celé minulé století usilova-
li o zřízení vyššího školství v Chlumci.
To se jim bez podpory okresní politic-
ké správy, okresní a zemské školské ra-
dy nedařilo a dnes již můžeme napsat,
nikdy nepodařilo. Jednou to bylo z dů-
vodů nedostatku peněz ve státním roz-
počtu, podruhé v nedostatku nabíze-
ných školních učeben pro takovou ško-
lu, ale vždy se nějaký důvod našel. Od
otevření nové školní budovy v roce
1899 v ní vedle obecných škol a měš-
ganek měla sídlo i pokračovací škola
průmyslová, která byla založena ve škol-
ním roce 1889/1890 a přitom navazo-
vala na pokračovací školu hospodář-
skou, která začala působit již v roce
1880. Její činnost však byla často nepra-

videlná. Obě uvedené školy byly zamě-
řeny na mládež po ukončení povinné
školní docházky. Vzhledem k země-
dělskému charakteru území byla výu-
ka v počátcích zaměřena zejména na
zemědělství. Pokračovací škola průmys-
lová byla více zaměřována na výuku uč-
ňovské mládeže. Živnostníci, kteří žáky
přijali do učení, je neradi uvolňovali
k výuce. Ta se zpravidla odbývala dva-
krát v týdnu v odpoledních hodinách
a také někdy došlo i na nedělní odpo-
ledne, od října do března. Později byly
příslušné zákony zpřísněny vůči mis-
trům i žákům a výuka byla rozšiřována
co do počtu hodin, předmětů i délky
školního roku. Postupně se změnil ná-
zev na živnostenskou školu pokračova-
cí, která se po osamostatnění Česko-
slovenska stala povinnou pro každého
učně, a také každý mistr měl za povin-
nost své učně k výuce přihlásit. V třicá-
tých letech se teoretická příprava učňů
rozšiřovala. Stávající tzv. pokračovací
školy v rámci měšganek, které neměly
učitele odborných předmětů, na to ne-
stačily. Začala být budována síg samo-
statných učňovských škol s vlastním
učitelským sborem. Potřeba nové školy
tak vyvstala i v Chlumci a radnice, kte-
rá chtěla problém řešit, požádala o do-
taci na výstavbu nové školy. Ale to ne-
měla dělat, chtít něco na eráru! Ten Ř
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vedl vojsko do bitvy proti odbojnému
knížeti Radslavovi, ukazuje, že nebyl jen
ztělesněním dobrotivé smířlivosti. Zje-
vení zlatého kříže nad jeho hlavou, kte-
ré při nástupu k bitvě podle pověsti
zcela konsternovalo jeho protivníka, ne-
muselo být zcela vymyšleno legendis-
tou. Pozlacený chránič nosu na Václa-
vově normanské přilbě má tvar kříže
a v slunci mohl zazářit tak, že se to
mohlo ve vzrušené atmosféře nadchá-
zejícího boje jevit jako božské zname-
ní. Václavovi se zřejmě podařilo zkonso-
lidovat poměry a upevnit přemyslovskou
moc v Čechách. I loupeživí Ma�aři před
ním získali respekt a zanechali vpádů
do jeho knížectví. Dokázal se jim totiž
v čele svého vojska rázně postavit na
odpor. Zlou krev však v zemi vyvolá-

val tím, že podporoval latinské kněze
a mnichy, kteří se nyní do země hrnuli
z Arnulfových Bavor.

Drahomířina většinová strana, vyzná-
vající slovanský rituál, v atmosféře sílí-
cí nespokojenosti s Václavovou ústup-
čivostí vůči Bavorům a Sasům začala
zvedat hlavu. Nespokojence zejména
dráždila Václavova politika přátelské-
ho spojenectví s novým německým krá-
lem saského rodu Jindřichem, který si
válečným vstupem na české území sou-
časně s bavorským vévodou vynutil po-
platnost českého knížectví. Odpůrci Vác-
lavovy politiky začali vkládat naděje do
jeho o osm let mladšího bratra Bole-
slava. Odboj, jak známo, vyvrcholil bra-
trovražedným atentátem na panujícího
knížete, jehož smrt byla úvodem k pře-

vratu a čtrnáctileté válce, kterou vedl
Boleslav I. s německým králem. Všech-
ny legendy shodně vyprávějí o Bolesla-
vově krvavém zúčtování i s Václavovými
stoupenci a kněžími. Jejich povraždě-
ním byl mocenský převrat dokonán. Za-
bit byl zřejmě i Václavův syn Zbraslav.
Mnozí, dokonce i matka obou bratří
Drahomíra, uprchli ze země. Boleslavo-
vi, který se chopil moci, kronikář Kos-
mas přiřkl přídomek Ukrutný. Nedejme
se tím však mýlit. Nedívejme se na něj
očima katolických legend, které ho ma-
lují jako bratrovraha, morální zrůdu,
�ábla v lidské podobě. Vraždy a ukrut-
nosti patřily k dosti častým metodám
řešení mocenských sporů v celém teh-
dejším světě. Ani dnes to vlastně není
jiné.               PhDr. Karel Richter

Století v chlumeckých školách

hned zjistil, že škola v Novém Bydžo-
vě stačí na výuku učňů z celého okresu
i části Královéměstecka, a proto může
být chlumecká škola zrušena. To vyvo-
lalo nová jednání a ministerstvo škol-
ství a národní osvěty nakonec souhlasi-
lo se samostatnou učňovskou školou,
když pro ni město Chlumec vytvoří pod-
mínky, a dokonce jmenovalo i nového
ředitele. Zastupitelstvo nakonec v pro-
sinci 1939 rozhodlo o zakoupení objek-
tu bývalé slaměnky na rohu Nádražní
a Riegrovy ulice za 200 000 Kč. Pokra-
čovací průmyslová škola byla změně-
na v živnostenskou školu učňovskou.
Neprodleně byly v objektu, ve kterém
byla výroba ukončena již v roce 1925,
provedeny základní stavební úpravy,
aby mohl sloužit svému novému poslá-
ní. V roce 1944 musela být škola uvol-
něna pro potřeby válečné výroby. Pro vý-
uku učňů bylo uzpůsobeno první patro
sokolovny, kde později byly i učebny ná-
rodní školy chlapecké, osmiletky, zvlášt-
ní školy i mateřské školy. Je to jistě za-
jímavá kapitola ze života chlumeckého
školství, která definitivně skončila k 1. 1.
1948. Škola mezitím ještě změnila ná-
zev na základní odbornou školu, a pro-
tože měla územně širší působnost, začal
pro ni sloužit internát v Zapči. Učitelem
zde byl i dosud žijící pan Jaroslav Liš-
ka, o kterém víme, že byl jedním z na-
šich spoluobčanů vězněných gestapem.
V roce 1949 byl objekt prodán národ-
nímu podniku Mira, který vznikl zná-
rodněním Stutzovy továrny.

Chlumec přišel o samostatnou uč-
ňovskou školu, když pomineme praktic-
kou výchovu v zaniklém Pleasu a dneš-
ní pracoviště střední školy technické
a řemeslné. Žáci i učitelé byli přesunu-
ti do Nového Bydžova. V budoucnu se
u chlumeckých škol podobná historie
ještě několikrát opakovala. V Novém
Bydžově byly základy první střední ško-
ly položeny zřízením nižších tříd reál-
ného gymnázia v roce 1873, které po
školských reformách v osmdesátých le-
tech 19. století získalo osm tříd a bylo
rovnocennou školou s klasickými gym-
názii. Ještě před koncem století zde do-
šlo ke vzniku zemědělského školství,
i když zatím byla výuka zahájena pou-
ze v zimních měsících a také bez vlast-
ní budovy. Chlumec byl v době otevře-
ní nové školní budovy bez středního
školství nebo jiné vyšší školy, které v té
době již působily v některých podob-

ně velkých městech. Městská i okres-
ní kancelář proto opakovaně usilovala
o vlastní školu, která by vzdělávala mlá-
dež po skončení povinné osmileté škol-
ní docházky. Vždy narážela na několik
překážek, které se opakovaly po celé
další století: neměla pro novou školu
samostatný objekt, veřejný (státní) roz-
počet v daném čase byl spíše na dně
(konec konců, kdy zde byl dostatek)
a zřejmě chyběla potřebná vůle škol-
ské správy, počínaje slavnou okresní
školní radou v sídle politického okre-
su NB a poté veleslavné zemské školní
rady. Zřídit střední školu se až do vzni-
ku samostatné Československé repub-
liky nepodařilo. Říjen 1918 se stal no-
vým impulzem pro tuto aktivitu. Město
opět s podporou místní okresní kance-
láře chtělo zřídit hospodářskou stroj-
nickou školu, protože počátek století
přinesl do zemědělského hospodaření,
které ovládalo v našem kraji ekonomi-
ku, značný pokrok. Název hospodářská
škola musíme chápat jako zemědělská
a stroje začínaly na jednotlivé statky
velmi rychle pronikat. Mohla mít okres-
ní správní komise, složená především
ze zástupců okolních zemědělců, kolem
roku 1920 jiné představy o té správné
vyšší škole? Ale historie se opakuje a ve
starých zápisech nacházíme jen stes-
ky, že jiná města, také usilující o stej-
nou školu, nabízela pro ni větší výhody.
Myšlenka na střední školu se ještě tu

a tam za první republiky objevila, ale
vždy byla hned v zárodku zapuzena.
Vzdělání zabezpečoval pro Chlumec-
ké Nový Bydžov, kde byla v roce 1913
postavena zcela nová budova pro hos-
podářskou školu, odpovídající nejmo-
dernějším trendům tehdejšího země-
dělského školství, a gymnázium bylo
úspěšně rozšiřováno. Uvedené školy
stačily zajišgovat vzdělávání mládeže
pro oba samosprávné okresy, které by-
ly na konci dvacátých let sloučeny v je-
den. Pro okresní školní radu tak zůstal
jen jeden nedělitelný zájem, i když pro
obecné a měšganské školy byl okres
rozdělen na dva školní obvody. V roce
1922 byla v Chlumci při měšgance zří-
zena lidová škola hospodářská. Tyto
školy byly zřizovány podle nového zá-
kona z roku 1920, prvního školského
zákona nové republiky. Byly tzv. povin-
né pro mládež od 14 do 16 let, která
nenavštěvovala jiné školy, dobrovolně
pro mládež do 21 let. Vyučovalo se dva-
krát týdně od 14 do 18 hodin, školní
rok byl zpravidla kratší než 10 měsíců.
Výuka byla bezplatná a zajišgovali ji uči-
telé místních škol. Dlouholetým správ-
cem byl také Václav Horyna, který se
velmi zasloužil o šíření osvěty na ce-
lém Chlumecku. Stejné školy byly zři-
zovány také při venkovských obecných
školách. V nejbližším okolí mohu jme-
novat například Lovčice, Starou Vodu
a Újezd. Je známo, že vedle výuky vše-
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místních patriotů se Chlumec konečně
dočkal, měl úplnou střední školu, za-
končenou maturitní zkouškou. V roce
1960 došlo k územní správní reorga-
nizaci, celá jižní část okresu byla roz-
dělena mezi okresy Kolín, Nymburk
a Pardubice a jedenáctiletka tak ztrati-
la své zázemí, nehledě k tomu, že i před
reformou byla její jedna třída obtížně
obsazována a žáci sem přicházeli z při-
školených obcí jiných středních škol,
pokud na nich nebylo dostatek místa.
Se správní reformou přišly i nové škol-
ské zákony. Jedenáctiletky a dvanácti-
letky dostaly název střední všeobecně
vzdělávací školy, studium se o rok pro-
dloužilo. Tyto školy se opět osamostat-
nily, podobně jako dřívější gymnázia,
nebo odborné školy. Po roce 1968 při-
šly i k původnímu názvu - gymnázium.
Změnu jedenáctiletky v SVVŠ chlumec-
ká škola ještě stihla. Maturanti v roce
1961 získali vysvědčení již ve škole
s novým názvem, ale byli definitivně
poslední. Zbývající studenti dokončili
v Novém Bydžově. Krátká historie vy-
toužené střední školy byla provázena
nedostatkem učebních prostor, nová
škola se nemohla rozvíjet a pokud by-
la zaplněna pouze jedna třída postup-
ného ročníku, bylo obtížné vybudovat

i učitelský sbor. Nedostatkem učeben
byl odůvodněn zánik školy, ale význam-
nou překážkou byla územní reorgani-
zace. Město bylo opět bez střední školy
a úsilí o její získání mohlo začít znovu.
Vzhledem k tomu, že stále trvalo pláno-
vané hospodářství, což se týkalo i škol-
ství, a město se vzhledem ke správnímu

členění státu stalo pohraničím Výcho-
dočeského kraje, ztratilo zázemí. Umís-
tění střední školy ve městě se stalo velmi
nepravděpodobné. Také stále chyběly
učebny pro jednu z největších venkov-
ských základních škol. Zatímco Kozel-
kovým současníkům se školní budova
zdála přehnaně veliká, již v třicátých le-
tech nepostačovala rostoucímu počtu
školáků. V tu dobu se zrodil záměr do-

stavby školního areálu, ale k výstavbě
nedošlo. V roce 1947 bylo zařazeno na
zahájení stavby do městského rozpo-
čtu 680 000 Kč, ale opět ke stavbě ne-
došlo. V roce 1956 byla ve školní bu-
dově umístěna i nově zřízená zvláštní
škola. Chlumecké školy využívaly po
skončení světové války pro výuku soko-

lovnu a navíc se při výuce směnovalo.
Teprve v roce 1971 byla dokončena
přístavba nového pavilonu ke stávají-
cí hlavní školní budově, kde jsou nyní
třídy pro nejnižší ročníky základní ško-
ly a také zde sídlí základní škola prak-
tická. V druhé polovině osmdesátých
let byl svépomocí občanů vystavěn pa-
vilon se školní jídelnou a několika dal-
šími učebnami. Nová tělocvična byla
dokončena v roce 1993 a velký půd-
ní prostor historické budovy umožnil
s nástupem nového tisíciletí zřízení dal-
ších nových učeben. Přestože současný
demografický vývoj snížil počet žáků
téměř na polovinu poválečného stavu,
který kulminoval v šedesátých letech
minulého století, je nezbytné pokračo-
vat v započaté modernizaci školy.

Na konci minulého století, se změ-
nou politického a správního uspořá-
dání, se opět místní politici pokusili
o vznik nové střední školy. Ve školním
roce 1991/1992 bylo zahájeno vyučo-
vání v první třídě rodinné školy. 

O rok později se tato škola osamo-
statnila a v roce 1993 měla nová ško-
la již tři třídy. Bylo zřejmé, že současné
školní prostory nestačí, a proto Město
rozhodlo o výstavbě nové školy, když
úvahy o jejím umístění v objektech, pa-
matujících ještě bývalé panství, v uli-
ci Boženy Němcové ztroskotaly na je-
jich špatném technickém stavu. Také
myšlenka na umístění školy v bývalém
vojenském objektu u lesa nenašla reál-
né uplatnění. Vznikl záměr novou ško-
lu uhradit zčásti prodejem právě tohoto Ř
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obecně vzdělávacích předmětů byly po-
řádány přednášky odborných učitelů
a odborníků z praxe, zaměřené zejmé-
na k rozvoji zemědělství, ale i jiným čin-
nostem a osvětě. Tyto přednášky se ko-
naly také pro veřejnost. Školy tohoto
typu přetrvaly celou druhou světovou
válku a zanikly až s novou školskou
reformou.

Když pomineme starosti se ško-
lou v době druhé světové války, kdy
část školní budovy byla vyčleněna nej-
dříve pro německé školáky, poté pro
německé i sovětské vojáky a národní
hosty a nově pořízený objekt živnosten-
ské školy byl koncem války zabrán pro
zbrojní výrobu a tato škola přenesena
do sokolovny, která byla v době zaká-
zaného Sokola nazývána Domem mlá-
deže, je zřejmé, že na zřízení nové vyšší
školy nikdo nemyslel. Sotva však při-
šla svoboda, opět si místní politici vzpo-
mněli, že je čas obnovit myšlenku na
její zřízení. Mysleli hned na dvě školy:
dvouletou obchodní a čtyřletou střední
hospodářskou. Pro školu i internát byl
nabízen objekt zapečského zámečku,
ale opět z toho nebylo nic. Jen v Klad-
rubech se zrodila zimní rolnická škola.

První zápis se uskutečnil v dubnu 1947.
Brzy z prostorových důvodů a snad ne-
dohodou zainteresovaných se škola
přemístila do Žiželic a také zde rychle
skončila. Ani z budovatelského nadše-
ní a radostné atmosféry po skončení
války město střední školu nevydolova-
lo. Začalo se znovu jednat v polovině
padesátých let, následně po velké škol-
ské reformě, která je někdy spojována
s profesorem Nejedlým. Jeho návštěvy
v Chlumci připomenul ve své knize pan
Lauterbach. Návštěvy patřily především
Klicperovu Chlumci, ale jistě se ztratilo
slovo i o škole a reformě. Dnes se o ní
někdy hovoří hanlivě, ale nelze jí upřít,
že do našeho školství vnesla řadu po-
krokových prvků, ale také trochu cha-
osu. Leccos v našem školství přežívalo
po druhé válce ještě ze starého moc-
nářství. Ponechme však její hodnoce-
ní pedagogickým historikům. Zavádění
jednotné školy v několika následujících
letech změnilo dosud používané názvy
škol. Z obecných se staly národní, z měš-
ganek střední a potom oba stupně vy-
tvořily osmiletky a po krátké době deví-
tiletky. U gymnázií zanikly nejnižší třídy,
které byly zařazeny do středních škol
a posléze byly tyto školy zrušeny zcela,
aby místo nich byly zavedeny jedenácti-
leté střední školy. V jedné škole všichni
žáci mohli získat v prvních osmi letech
základní všeobecné vzdělání a v dalších
třech letech vyšší všeobecné vzdělání,
chápané jako příprava na vysoké ško-

ly. To bylo najednou změn, že se v nich
špatně orientovali tehdejší učitelé a na-
tož my dnes. A to ještě krátce na to by-
ly osmiletky prodlouženy o rok a tím
daly vzniknout i dvanáctiletkám. Zpo-
čátku si mohli žáci prodloužit osmilet-
ku dobrovolně, později byla povinná.
Věřte, že ten zmatek vstoupil s tehdej-
šími žáky až do důchodového věku, kdy
některým ovlivnil výši důchodu. Studi-
um na jedenáctiletkách a později dva-
náctiletkách bylo ukončeno maturi-
tou. Žáci, kteří nezvolili vyšší všeobecné
vzdělání, mohli z osmiletky zvolit střed-
ní odborné studium na průmyslových
a zemědělských školách zakončené ma-
turitou, případně mohli zvolit střední
odborná učiliště ukončená výučním lis-
tem. Ti žáci, kteří nechtěli z jedenácti-
letky pokračovat ve studiu na vysoké
škole, nebo se ke studiu nedostali,
mohli pokračovat v různých nástav-
bách ukončených odbornou maturi-
tou, nebo výučním listem. Chlumecká
osmiletka patřila k největším školám
v tehdejším kraji, proto byl nový zákon
příležitostí k opakovaným snahám o vy-
budování středního vyššího školství ve
městě. Zrodila se jednání o zřízení je-
denáctiletky. Byla podpořena přízni-
vým poválečným demografickým vývo-
jem. Školní obvod zahrnoval 34 obcí
jižní části novobydžovského okresu.
Vyučování bylo po nezbytných schva-
lovacích procedurách zahájeno od zá-
ří 1957. Po několika desítkách let úsilí

První poválečný chlumecký územní
plán v roce 1950 umístil novou škol-
ní budovu do nové části Sadové ulice,
která měla vzniknout propojením stá-
vajícího úseku s Pražskou ulicí podél
zámeckého parku. Pro úplnost ještě
dovětek o umístění nové mateřské ško-
ly: ta měla stát v zahradách, kde dnes
je Říhův dům. Záměr byl již od samého
počátku málo reálný.

Před sedmdesáti léty, v prosinci 1939, byl pro potřeby živnostenské učňovské
školy zakoupen a upraven objekt bývalé továrny na slaměné a rákosové ple-
tivo. Dnes zde sídlí vyvařovna pana Malého a v části jsou praktické dílny pro
výuku cukrářů Střední školy technické a řemeslné v Novém Bydžově. Historic-
kou fotografii původního stavu najdete v publikaci Proměny našeho města
očima dětí. Toto její poslání tam však uvedeno není. Ani pan Liška také neví,
proč továrnu před válkou nazývali „Vulkánkou“.

Dnešní pavilon školní jídelny a družiny při základní škole byl vybudován v le-
tech 1986 - 1989 svépomocí občanů v tzv. akci Z. V používání je tedy letos ku-
latých 20 roků. Město připravuje jeho další úpravy, když k letošnímu výročí byl
vybaven novým interiérem jídelny.

Vchod do dílen SŠTŘ je nyní ze dvora.
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VZPOMÍNKA
na paní učitelku oblíbenou herečku ochotnického soubo-
ru Klicpera a členku redakční rady Chlumeckých listů,
paní JIŘINU NOVÁKOVOU.

Svou životní roli dohrála 18. října 1999 v nedožitých
56ti letech. Jistě si mnozí spoluobčané vzpomenou na
její největší životní herecký úspěch v roli paní Sevageo-
vé (ve hře Podivná paní Sevageová). Byla to její posled-
ní role.
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objektu, zčásti úvěrem a zčásti dotací
z vyššího rozpočtu. Nastavený studijní
program, zaměřený především na dívky,
nebyl perspektivní a byl otevřen nový
obor, management obchodu. Tak do-
šlo i na změnu názvu na střední odbor-
nou školu. Ve školním roce 1995/1996
měla škola již 5 tříd, ale kritický nedo-
statek místa. Stavební řízení o umístě-
ní stavby nové budovy proběhlo v ro-
ce 1995. Město dalo vyhotovit projekt
na novou školu, která měla stát v Ko-
menského ulici. Po velmi chaotickém
a bezkoncepčním zakládání středních

škol v první polovině devadesátých let
se projevil jejich přebytek. Ministerstvo
školství rozhodlo o útlumu studijních
programů, které byly pro chlumeckou
střední školu zvoleny, a zrušilo také
příslib dotace na výstavbu nové školy.
Stará zkušenost s dotací na novou ško-
lu se tak opět opakovala. Poslední matu-
rity se v Chlumci konaly v květnu 1997.
Střední odborná škola byla sloučena
se Středním odborným učilištěm v No-
vém Bydžově k 1. 1. 1998. Po deseti
letech a další provedené optimalizaci
středních škol a odborných učilišg se

SOŠ změnila v Střední školu technic-
kou a řemeslnou. Ředitelství této školy
je na místě bývalé strojní průmyslovky
v Novém Bydžově, která byla ve městě
v letech 1951 - 1963. Chlumec je opět
bez středního školství, o které po celé
stolení místní politici usilovali. Možná,
že bylo chybou, že svoje úsilí vždy hned
na počátku nepodpořili výstavbou no-
vé školní budovy z vlastního rozpočtu,
i když se ta Kozelkova zdála nejprve až
příliš veliká. Novobydžovští zastupite-
lé byli v tomto směru čilejší. Kdo ví?

-ijv-

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Libor Svatoška
Sára Kolaříková
Andrea Doskočilová

Ondřej Frajer
Markéta Hanna Jaremová
Adam Kosina

Adam Pospíšil
Natálie Ryšavá
Lucie Šoltová

Odešli z našich řad
Vlasta Fiedler 73 let
Marie Krenčíková 79 let
Stanislav Jiroutek 67 let

Miloslava Turková 81 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Výročí narození - listopad 2009

Dne 14. 11. 2009 uplyne 10 let
od úmrtí mého manžela a našeho tatínka, 

Jindřicha ŠAFAŘÍKA.

Nikdy na Tebe nezapomeneme.
Manželka a synové s rodinami

Již celý dlouhý rok nám chybí

Věra BRUNCLÍKOVÁ.

Navždy nás opustila 22. 10. 2008.

Vzpomínají manžel a dcera s rodinou.

Děkujeme celému kolektivu pracovníků
Zámecké restaurace v Chlumci nad Cidlinou

za perfektní uspořádání oslavy životního jubilea,
za vzornou obsluhu a pestrost chutných jídel.

Rodina Pokorných

80 let
Paní Marie Vítková nar. 3. 11. 1929
Kladruby 26, Chlumec nad Cidlinou

Paní Marie Midlochová nar. 11. 11. 1929
Riegrova 320, Chlumec nad Cidlinou

Pan Josef Znamínko nar. 14. 11. 1929
U Nádraží 529, Chlumec nad Cidlinou

85 let
Pan Josef Rygl nar. 12. 11. 1924
Palackého 62, Chlumec nad Cidlinou

Paní Štefania Gonšenicová nar. 24. 11. 1924
Kozelkova 183, Chlumec nad Cidlinou

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

Odešla - jediná na světě, 
jež nikdy nezradí.
Na ni nám zůstane
nejhezčí vzpomínka.
To byla nejdražší, 
to byla maminka.
V životě se loučíme mnohokrát,
s maminkou svou jenom jednou.
Kdybychom si oči vyplakali,
její se už nikdy neohlédnou.

11. 10. to bude bohužel už smutných 5 let, co úplně
náhle bez varování odešla námi všemi milovaná

maminka, manželka, dcera, teta a babička, 

paní Blanka LOUDOVÁ-SYNKOVÁ.

Je jistě mnoho těch, kdo nezapomenou s námi.

S velkou láskou vzpomínají a nezapomínají věrný man-
žel Jiří Louda, dcera Jana Hanušová s rodinou, dcera Iva
Vávrová s rodinou, dcera Blanka Jungmanová s rodinou

a ostatní příbuzní.

Kdo je Zdena Cellerová, nyní Ma-
jájová? Byla známá spíše hráčům chlu-
meckého tenisu, dnes je matkou pěti
dcer, a dokonce už i babička. Na řád-
kách našeho časopisu jsme už o ní
psali. Její manžel Bassam vystudoval
medicínu v Praze a vykonává funkci
dětského lékaře v Rammaláhu, bývalá
zóna Izrael.

Abych blíže osvětlil situaci, musím
uvést několik zeměpisných údajů. Jor-
dánsko má 5,1 mil. obyvatel, z toho Ara-
bové 98 %, část Palestinců tvoří 40 %,
další Palestinci ještě žijí v Sýrii. Jazyk
arabština. Přímými sousedy Jordánců
jsou Izraelité. Pohledem na starou ma-
pu z předválečných let v těchto místech
nacházíme pouze stát Palestinu. Izrael
vznikl až v roce 1948 na základě roz-
hodnutí OSN. Po válkách s arabskými
sousedy se jeho rozloha zvětšila a vznik-
ly další problémy, které trvají dodnes.

Otevírám naše rodové záznamy
a zjišguji, že první, kdo se toulal po tzv.
biblických zemích, byl náš pradědeček
ve funkci osobního myslivce hraběte
Kinského. Do třetice náš vnuk Jan vždy
na čas odlétá do Súdánu, kde se svým
kolektivem provozuje pouštní elektrár-
nu. A to už se pomyslně nacházíme
u Rudého moře, kde na protějším bře-
hu nalézáme pouštní království Saud-
ské Arábie, a tady budeme hledat.

Opustíme te� Zdenu, pradědečka
i Honzíka a nezaujatě půjdeme po sto-
pách náboženství, kterému se říká Islám.

Vyznávají ho Arabové, a tedy i Zdenin
Bassam. Byl jsem zaujatý myšlenkou
dozvědět se o Arabech ještě něco víc.

Saudská Arábie bezprostředně sou-
sedí s Jordánskem. V lůně pouštního
království začínal prorok Muhammad,
zde vznikl Korán a náboženství zvané
Islám. Nacházejí se zde bohatá nale-
ziště ropy a rozlohou se vyrovná zá-
padní Evropě. 

V historii bývalé islámské říše se
vrátíme až do 7. stol. našeho letopoč-
tu. Hlavním střediskem ekonomického
a duchovního života se stává Mekka.
Zde se narodil prorok. V souladu s úst-
ní tradicí to bylo v roce 579. Pro Islám
je Bohem Alláh.

Muhammad začal od roku 610 vy-
stupovat jako prorok, byl člověk vníma-
vý a trápila ho nespravedlnost a pokry-
tectví, ve kterém byl nucen v mládí žít.
Podle jeho vlastních slov se mu zjevil
archanděl Gabriel a sdělil mu, že si ho
bůh vybral za posledního posla, proro-
ka pro lidstvo, Muhammada. Jeho oko-
lí ho nejdříve považovalo za mudžamí-
na (tedy za blázna), který ještě slovo
boží zvěstoval v rýmované frázi. Začal
záhy vystupovat jako organizátor své
obce věřících, stal se arbitrem sporu,
sociálním reformátorem, rozvážným
a prohnaným politikem a vojevůdcem.

Počátkem roku 620 se jeho obec
rozhodla, že nepřátelskou Mekku opus-
tí. Dne 11. ledna vtáhly oddíly muhád-
žirů do Mekky. Muhammad nechal zni-

čit sošky místních božstev umístněných
v Ká'bě (největší mekkánský chrám).
Převzal klíče, aby se tam mohl pomod-
lit k jedinému bohu. K obyvatelům
Mekky projevil prozíravou velkomysl-
nost a ušetřil jejich životy. Ká'bu po-
tvrdil za střed islámského kultu.

Dobytí Mekky samo o sobě nebylo
konečným cílem Prorokova snažení,
předpokládal další šíření islámu, zatím
mezi Araby. Za pár týdnů již Mekkán-
ci bojovali po Prorokově boku. V břez-
nu roku 632 Mohammad osobně řídil
poug do Mekky, pevně stanovený rituál,
který se od dnešního moc neliší. Ještě
za svého života sám sebe prohlásil za
posledního proroka, skrze něhož mů-
že bůh promlouvat.

Islám dnes sdílí víc jak jedna miliar-
da lidí asi v 90 zemích světa. Další úva-
hy nebudu dále rozebírat, snad si kaž-
dý vnímavý občan udělá úvahu svoji.

J. Celler

TROCHA
HUMORU

„Drahá, mám pocit, že mě tvůj pes
má rád. Nespustil ze mě oči, co jsme
sedli ke stolu.“ 

„To bude asi tím, že jíš z jeho ta-
líře.“                                        LV

Volám Zdenu 
- Jordánské království - Rammaláh
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Sňatky uzavřené na zámku Karlova koruna

Sňatek uzavřený v zahrádce „Staročeské pivnice“
26. 9. 2009
Ladislav Mařata Praha 6
Václava Literová Praha 6 Za matriku I. Uchytilová

Sňatky uzavřené v obřadní síni MěÚ
12. 9. 2009
Radek Švarc Městec Králové
Iveta Adamcová Lovčice

18. 9. 2009
Petr Pokorný Chlumec nad Cidlinou
Dagmar Tichá Chlumec nad Cidlinou

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii
5. 9. 2009
Roman Vlček Ostrov
Lenka Chocenská Praha 9

Jiří Gajdošík Ostravice
Ladislava Strachotová Hradec Králové

4. 9. 2009
Martin Herman Ostrava
Petra Šafaříková Kovanice, část Chvalovice

Zdeněk Jarkovský Syrovátka
Petra Jarůšková Chlumec nad Cidlinou

Milan Kuchař Pečky
Radka Beranová Velký Osek

Petr Grossmann Šternberk
Dana Pokorná Šternberk

5. 9. 2009
Marian Pavlas Chlumec nad Cidlinou
Hana Dědková Dolní Chvatliny

Jiří Midloch Chlumec nad Cidlinou
Lucie Gonšenicová Králíky

Tomáš Krušina Bydžovská Lhotka
Iveta Schovánková Nový Bydžov

Michal Staněk Pardubice
Daniela Hrušková Pardubice

Roman Jelínek Sloupno
Renáta Kliková Nový Bydžov

19. 9. 2009 
Milan Svoboda Zachrašgany
Miloslava Hladíková Zachrašgany

Radek Stuchlík Nový Bydžov
Hana Mikulková Nový Bydžov

Michal Pultr Chlumec nad Cidlinou
Iveta Kubíková Chlumec nad Cidlinou

Jakub Strnka Nový Bydžov
Pavlína Plecháčová Chlumec nad Cidlinou

Miroslav Novotný Kvasiny
Renata Vavřínková Chlumec nad Cidlinou

26. 9. 2009
Lukáš Hasal Chomutice
Nikola Madiová Hospozín

Petr Strejček Barchov
Veronika Drbohlavová Nový Bydžov

Tomáš Stejskal Chlumec nad Cidlinou
Ludmila Špásová Chudeřice

Martin Hejtmánek Přelouč
Žaneta Semerádová Přelouč

Lukáš Kmoníček Labské Chrčice
Jana Maršíková Nová Ves I

29. 9. 2009
Slavoj Langhans Slavhostice
Magda Lhotová Slavhostice

Inzerce
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